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1. Përmbledhje ekzekutive 

“Qeverisja anti-korrupsion” tërheq pas vetës nevojën që Qeveria në mënyrë proaktive të 

promovojë dhe të marrë masa për parandalimin e korrupsionit. Kjo përfshinë raportimin e 

rasteve të korrupsionit, bashkëpunimin dhe institucionet e sistemit të drejtësisë në rastet e 

dyshimeve për korrupsion dhe dhënien e përgjegjësisë publike, për aq sa nuk dëmtohet procesi 

i hetimeve, në rastet kur në publik ngritën dyshime për korrupsion ndaj Qeverisë. 

Mirëpo, deri më tani Qeveria ka demonstruar një qasje të kundërt me parimet e qeverisjes së 

mirë në rastet e shumë dyshimeve për korrupsion të plasuara në publik ndaj zyrtarëve publikë. 

Në vend që të promovojë transparencën dhe të bashkëpunojë me institucionet e drejtësisë, 

Qeveria shpesh ka mbrojtur personat e dyshuar, duke vënë në pikëpyetje punën e institucioneve 

hetimore dhe duke sulmuar organet e ndjekjes. Mungesa e llogaridhënies publike për dyshimet 

e plasuara në publik për skandale të ndryshme ka cenuar parimet e qeverisjes së mirë. Në vend 

që të ofrohen sqarime të plota dhe transparente për publikun, institucionet shpesh kanë injoruar 

akuzat ose kanë mbrojtur zyrtarët e përfshirë, duke mos demonstruar llogaridhënie adekuate 

publike. 

Ky raport paraqet një përmbledhje të dyshimeve të plasuara në publik për skandale qeveritare. 

Të gjitha rastet e përfshira bazohen vetëm në raportimet  mediale përkitazi me rastet që 

përmbledh dhe materialet e publikuara në këto raportime. Trajtimi i këtyre rasteve, elaborohet 

në kontekst të llogaridhënies, si element krucial i Qeverisjes së Mirë. E gjithë kjo, duke pasur 

parasysh parimin e e prezumimit të pafajësisë. 

Raporti përmbledhë një numër rastesh të raportuara me interes të lartë publik, e që lidhen me 

sektorë të ndryshëm qeveritarë, si energjia, prokurimi publik, rezervat shtetërore, diplomacia, 

administrata publike, kultura, bujqësia dhe infrastruktura.  

Në mesin e këtyre rasteve përfshihen dyshimet e plasuara në publik për keqpërdorime në fushën 

e tregut të energjisë, kontratat një burimore, dyshimet mbi keqpërdorimet me rezervat 

shtetërore, dyshimet për ndërhyrje politike në KEK, dyshimet për punësime politike në 

ndërmarrjet publike, ndarjet kontestuese të subvencioneve dhe fondeve si dhe raste ku ngritën 

dyshime për konflikt të interesit në projekte të mëdha infrastrukturore. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Hyrje 

Instituti i Kosovës për Drejtësi (IKD) përmes këtij raporti përmbledh dyshimet e plasuara në 

publik si skandale qeveritare, që gjatë viteve të fundit janë bërë objekt i raportimit për të cilat 

publiku ende nuk ka marrë përgjigje. Dyshime të plasuara në publik si skandale, në këtë raport, 

nënkuptojnë rastet apo situatat për të cilat në publik janë ngritur dyshime për shkelje të ligjit, 

kryerje të veprave penale të korrupsionit, apo çfarëdo veprimi tjetër që mund të paraqet ndonjë 

lloj keqbërje e cila hyn në domenin e interesit publik. Ky raport mbështeten vetëm në raportimet  

mediale përkitazi me rastet që përmbledh dhe materialet e publikuara në këto raportime.  

Në linjë me këtë çështje, fillimisht, Instituti i Kosovës për Drejtësi (IKD) e ka të qartë parimin 

e prezumimit të pafajësisë, ashtu që askush nuk mund të konsiderohet fajtorë përderisa nuk 

vërtetohet e kundërta përmes një vendimi gjyqësor. Në këtë kuptim, rastet e përmbledhura në 

këtë raport nuk nënkuptojnë se personat e përmendur janë të fajshëm. Rastet e prezantuara janë 

raportime publike, për të cilat në publik janë ngritur dyshimet për vepra të ndryshme penale të 

natyrës korruptive, e të cilat përbëjnë interes publik. 

Përkundër kësaj, me qëllim të forcimit të besimit të qytetarëve në sundimin e ligjit dhe 

integritetin e institucioneve publike, nevoja për llogaridhënie publike është e padiskutueshme. 

Fatkeqësisht, siç tregohet në kapitujt në vijim, edhe pse rastet e përmendura përbëjnë interes 

tejet të lartë publik, mungoi llogaridhënia e plotë qeveritare pranë qytetarëve e në disa raste 

edhe pranë institucioneve të sistemit të drejtësisë.   

Andaj, ky raport grumbullon të gjitha këto raste me synimin që të pasqyrojë dyshimet e ngritura 

në publik në njërën anë, si dhe nevojën e domosdoshme për ngritje të integritetit, etikës dhe 

llogaridhënies qeveritare në anën tjetër. 

Përveç përditësimit të rasteve të trajtuara më herët në raportin e IKD-së, me titull “Qeverisja 

me duar të pastra dhe hetimi i korrupsionit qeveritar”1,  të publikuar në dhjetor të 2024-ës, në 

këtë raport janë përfshirë edhe raste të tjera të plasuara në publik si skandale. 

3. Llogaridhënia publike si parim i Qeverisjes së Mirë 

Fillimisht, “Qeverisja e mirë” duhet të qëndronte në thelb të një shteti demokratik që synon 

zhvillimin e qëndrueshëm dhe besimin e publikut. Transparenca, llogaridhënia dhe sundimi i 

ligjit vlerësohen si parime të qeverisjes së mirë nga trupat më të njohur ndërkombëtarë, si  Zyra 

e Kombeve të Bashkuara për Drogën dhe Krimin (UNODC)2 dhe Këshilli i Evropës (KE)3.  

Llogaridhënia nënkupton obligimin e institucioneve dhe zyrtarëve të pushtetit ndaj publikut, 

për të dhënë sqarime dhe për t’u përgjigjur për veprimet, vendimet dhe rezultatet e tyre. Andaj, 

llogaridhënia vlerësohet si një nga kriteret kryesore të qeverisjes së mirë. Kështu, çdo zyrtar 

 
1 Shala, G. dhe Smajli. F. "Qeverisja me duar të pastra dhe hetimi i korrupsionit qeveritar". Instituti i Kosovës 

për Drejtësi. Prishtinë. Dhjetor, 2024. (Shih linkun: https://kli-ks.org/qeverisja-me-duar-te-pastra-dhe-hetimi-i-

korrupsionit-qeveritar/).  
2 “Module 2 – Corruption and Good Governance”. Zyra e Kombeve të Bashkuara për Drogën dhe Krimin 

(UNODC). Faqe 13 dhe 15. (Shih linkun: https://grace.unodc.org/grace/uploads/documents/academics/Anti-

Corruption_Module_2_Corruption_and_Good_Governance.pdf.).  
3 “12 Principles of Good Democratic Governance”. Këshilli i Evropës. (Shih linkun: https://rm.coe.int/12-

principles-brochure-final/1680741931).  

https://kli-ks.org/qeverisja-me-duar-te-pastra-dhe-hetimi-i-korrupsionit-qeveritar/
https://kli-ks.org/qeverisja-me-duar-te-pastra-dhe-hetimi-i-korrupsionit-qeveritar/
https://grace.unodc.org/grace/uploads/documents/academics/Anti-Corruption_Module_2_Corruption_and_Good_Governance.pdf
https://grace.unodc.org/grace/uploads/documents/academics/Anti-Corruption_Module_2_Corruption_and_Good_Governance.pdf
https://rm.coe.int/12-principles-brochure-final/1680741931
https://rm.coe.int/12-principles-brochure-final/1680741931


publik duhet të jetë përgjegjës për veprimet e tij dhe rrjedhimisht institucionet duhet të mbajnë 

përgjegjësi për mbikëqyrjen e këtyre zyrtarëve.  

Thënë më ndryshe, përmes llogaridhënies minimizohet mundësia për abuzim me pushtetin, në 

atë mënyrë që resurset publike përdoren me përgjegjësi si dhe vendimet e marra të jenë të 

arsyeshme dhe në përputhje me ligjet. Mirëpo, në praktikë, pa sundim të ligjit dhe pa 

transparencë nuk mund të ketë as llogaridhënie. 

Andaj, secila qeveri e cila ka për synim qeverisjen e mirë, do të duhej që të zbatonte edhe këto 

parime. Përballë çfarëdo dyshimesh që plasohen në publik si skandale, qeveria duhet t’i ofrojë 

qasje publikut në të gjitha informacionet e nevojshme, si dhe sqarime të plota lidhur me 

pretendimet e raportuara. Kurse, në rastet se kur ka dyshime të bazuara për keqpërdorime, mos 

marrja e masave nga ana e qeverisë, apo heshtja e saj, nënkupton shkelje të këtij parimi.    

Në kuptim të qeverisjes së mirë, me qëllim të ruajtjes së integritetit të institucionit dhe mbajtjes 

së besimit të publikut në institucionet publike, nga ana e zyrtarëve publik kërkohet që të bëjnë 

një hap prapa në rastet e dyshimeve të caktuara. Kjo situatë do ti mundësonte institucioneve të 

sistemit të drejtësisë që të qartësonin situatën derisa tek publiku dërgon një mesazh të fuqishëm 

integriteti. Përderisa, kjo në asnjë rrethanë nuk do të nënkuptonte pranim të përgjegjësisë. 

Kurse, nëse kjo nuk ndodhë, atëherë është e rëndësishme të shqyrtohet shkarkimi apo pezullimi 

i përkohshëm i zyrtarëve, të cilën çështje tanimë e kemi trajtuar në këtë dokument. 

“Qeverisja anti-korrupsion” tërheq pas vetës nevojën që Qeveria në mënyrë proaktive të 

promovojë dhe të marrë masa për parandalimin e korrupsionit. Kjo përfshinë raportimin e 

rasteve të korrupsionit, bashkëpunimin dhe institucionet e sistemit të drejtësisë në rastet e 

dyshimeve për korrupsion dhe dhënien e përgjegjësisë publike, për aq sa nuk dëmtohet procesin 

i hetimeve, në rastet kur ngritën dyshime për korrupsion ndaj Qeverisë.  

Megjithatë, këto nuk ndodhën në praktikë. Qeveria ka demonstruar një qasje të kundërt me 

parimet e qeverisjes së mirë në rastet e shumë dyshimeve për korrupsion ndaj zyrtarëve publikë. 

Në vend që të promovojë transparencën dhe të bashkëpunojë me institucionet e drejtësisë, 

Qeveria shpesh ka mbrojtur personat e dyshuar, duke vënë në pikëpyetje punën e institucioneve 

hetimore dhe duke sulmuar organet e ndjekjes. Mungesa e llogaridhënies publike për dyshimet 

e ngritura dhe mungesa e shkarkimeve ka dëmtuar parimet e qeverisjes së mirë. Në vend që të 

ofrohen sqarime të plota dhe transparente për publikun, institucionet shpesh kanë injoruar 

akuzat ose kanë mbrojtur zyrtarët e përfshirë, duke mos treguar llogaridhënie publike.  

 

4. Përmbledhje e dyshimeve të plasuara në publik si skandale qeveritare  

Në këtë kapitull, IKD ka përmbledhur dyshimet e plasuara në publik si skandale qeveritare, e 

që përbëjnë interes të lartë publik. 

4.1. Pretendimet për kapjen e tregut të energjisë elektrike 

4.1.1. Dyshimet se një kompani hyri fuqishëm në tregun e energjisë elektrike  

Lidhur me dyshimet e plasuara në publik për një kompaninë “Noa Energy Trade” raportohej 

se në vitin 2024 kishte hyrë fuqishëm në tregun e Kosovës, ndonëse ishte licencuar në vitin 

2022. Konkretisht, raportohej se rreth 90% e rrymës së importuar kishte ardhur përmes kësaj 



kompanie. Sipas raportimeve, nga 68.9 milionë euro që ishte vlera e importeve nga KESCO në 

vitin 2024, mbi 62 milionë i takojnë importeve të realizuara vetëm përmes kompanisë “Noa 

Energy Trade”. Më tej, në raportim thuhet se KESCO kur ishte pyetur në lidhje me atë se a 

janë ndjekur procedurat për importin e energjisë elektrike, ashtu se si përcaktohet me 

Rregullore, kishin deklaruar se “Kur bëhet fjalë për procedurat e prokurimit për operimet e 

importeve ditore, ne kemi të ndërtuara procedurat e brendshme të cilat janë të pranuara nga 

ZRrE”. Megjithatë, nuk ishte dhënë asnjë përgjigje në lidhje me procedurat  e brendshme.4 

Në anën tjetër, kjo kompani kishte reaguar disa ditë më vonë duke i cilësuar këto raportime si 

të pavërteta, të njëanshme dhe me synim dëmtimin e imazhit dhe besueshmërisë që kishte 

ndërtuar ndër vite.5 

Raportimet për këtë kompani kishin vazhduar duke u potencuar vazhdimisht se deri në fund të 

këtij 2025, ajo pritet që të ketë 357 milionë euro qarkullim. Rrjedhimisht, thuhej  se e njëjta do 

të tejkalonte fitimet e Korporatës Energjetike të Kosovës (KEK) dhe Kompanisë Kosovare për 

Distribuim të Energjisë Elektrikle (KEDS), duke u renditur si kompania e dytë më e madhe në 

Kosovë. Gjithnjë sipas raportimeve, kjo kompani kishte vetëm dy punëtorë, pa zyre, e me 

adresë të falsifikuar, ndërsa energjinë elektrike e shiste deri në 225% më shtrenjtë për 

Kosovën.6 Madje, u raportua edhe për pretendime se si lidhjet “familjare” mes pronarit të 

NOA-së dhe drejtuesve të kompanisë “EFT”, dega në Shqipëri, çojnë tek biznesmeni serb, Vuk 

Hamoviç, i cili pretendohet se njihet si  “lojtari kryesor” në tregtimin e energjisë elektrike në 

Ballkan dhe që hetohet për transaksione të dyshimta.7 

Raportimet vazhduan me Agjencinë për Informim dhe Privatësi (AIP) duke u thënë se kishte 

nxjerrë dy vendime kontradiktore në lidhje me kërkesën për qasje në kontratat mes KESCO-së 

dhe NOA-së, ku si arsyetim ishte dhënë se nëse publikohet përmbajtja e kontratave, “prishë” 

hetimet e nisura nga ZRRE për blerjet nga importi.8 Ndërkaq, Prokuroria Speciale e Republikës 

së Kosovës (PSRK) ka nisur hetimet lidhur me këtë rast, gjithnjë sipas raportimeve në medie.9  

Lidhur me kompaninë NOA, Armend Muja në një konferencë për medie kishte bërë thirrje që 

të bëhen hetime se kush e kishte sjellë NOA Energji në Kosovë. Përderisa kishte mohuar çdo 

lidhje të ndonjë zyrtari të LVV si nga Qeveria e si nga Kuvendi, me këtë kompani. I njëjti, para 

publikut shpalosi kontrata duke deklaruar se fillimisht kjo kompani kishte ardhur në Kosovë 

 
4  “Monopoli i NOA-s ‘trashi’ çmimet e importit të rrymës në Kosovë gjatë 2024-s”. Buletini Ekonomik. 16 Prill 

2025 (Shih linkun:https://buletiniekonomik.com/2025/04/321monopoli-i-noa-s-trashi-cmimet-e-importit-te-

rrymes-me-2024/ 
5 “Deklaratë e fortë nga NOA Energy Trade: Nuk kemi lidhje politike dhe nuk ndikojmë çmimet”. Syri. 22 Prill 

2025. (Shih linkun: https://www.syri.net/syri_kosova/lajme/574205/deklarate-e-forte-nga-noa-energy-trade-nuk-

kemi-lidhje-politike-dhe-nuk-ndikojme-cmimet/). 
6 “Kiosku 357 milionësh NOA Energy Trade hap edhe një zyrë ku nuk punon askush”. Vox Kosova. 01 Korrik 

2025. (Shih linkun: https://voxkosova.com/kiosku-357-milionesh-noa-energy-trade-hap-edhe-nje-zyre-ku-nuk-

punon-askush/). 
7 “Lidhjet’ e pronarit të “NOA”-s, Gentian Sula me drejtuesit e “EFT”-së në Shqipëri, çojnë te oligarku serb i 

energjetikës, Vuk Hamoviç”. Buletini Ekonomik. 12 Maj 2025. (Shih linkun: 

https://buletiniekonomik.com/2025/05/1lidhjet-e-pronarit-te-noa-s-gentian-sula-me-drejtuesit-e-eft-se-ne-

shqiperi-cojne-te-oligarku-serb-i-energjetikes-vuk-hamovic/). 
8 “Dyshohet për ndërhyrje: AIP brenda muajit nxjerr dy vendime kontradiktore ndaj ZRRE-së për kontratat mes 

KESCO-s dhe NOA-s”. Buletini Ekonomik. 19 Gusht 2025. (Shih linku: 

https://buletiniekonomik.com/2025/08/dyshohet-per-nderhyrje-aip-brenda-muajit-nxjerr-dy-vendime-

kontradiktore-ndaj-zrre-se-per-kontratat-mes-kesco-s-dhe-noa-s/). 
9" Prokuroria Speciale ka nisur hetimet ndaj NOA Energy Trade, thotë Mehmetaj”. Nacionale. (Shih linkun: 

https://nacionale.com/live/prokuroria-speciale-ka-nisur-hetimet-ndaj-noa-energy-trade-thote-mehmetaj). 

https://buletiniekonomik.com/2025/04/321monopoli-i-noa-s-trashi-cmimet-e-importit-te-rrymes-me-2024/
https://buletiniekonomik.com/2025/04/321monopoli-i-noa-s-trashi-cmimet-e-importit-te-rrymes-me-2024/
https://www.syri.net/syri_kosova/lajme/574205/deklarate-e-forte-nga-noa-energy-trade-nuk-kemi-lidhje-politike-dhe-nuk-ndikojme-cmimet/
https://www.syri.net/syri_kosova/lajme/574205/deklarate-e-forte-nga-noa-energy-trade-nuk-kemi-lidhje-politike-dhe-nuk-ndikojme-cmimet/
https://voxkosova.com/kiosku-357-milionesh-noa-energy-trade-hap-edhe-nje-zyre-ku-nuk-punon-askush/
https://voxkosova.com/kiosku-357-milionesh-noa-energy-trade-hap-edhe-nje-zyre-ku-nuk-punon-askush/
https://buletiniekonomik.com/2025/05/1lidhjet-e-pronarit-te-noa-s-gentian-sula-me-drejtuesit-e-eft-se-ne-shqiperi-cojne-te-oligarku-serb-i-energjetikes-vuk-hamovic/
https://buletiniekonomik.com/2025/05/1lidhjet-e-pronarit-te-noa-s-gentian-sula-me-drejtuesit-e-eft-se-ne-shqiperi-cojne-te-oligarku-serb-i-energjetikes-vuk-hamovic/
https://buletiniekonomik.com/2025/08/dyshohet-per-nderhyrje-aip-brenda-muajit-nxjerr-dy-vendime-kontradiktore-ndaj-zrre-se-per-kontratat-mes-kesco-s-dhe-noa-s/
https://buletiniekonomik.com/2025/08/dyshohet-per-nderhyrje-aip-brenda-muajit-nxjerr-dy-vendime-kontradiktore-ndaj-zrre-se-per-kontratat-mes-kesco-s-dhe-noa-s/
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përmes KOSTT-it. Muja kishte deklaruar se kontrata e parë ishte nënshkruar më 15 janar 2018, 

duke shtuar se ardhja e NOA-së në Kosovë daton që nga viti 2017. Ai gjithashtu, shfaqi edhe 

një kontratë tjetër, duke theksuar se është nënshkruar më 9 maj 2019, mes KEK-ut dhe NOA-

së. Derisa tha se kontrata e dytë është nënshkruar më 11 tetor 2021 nga UD i kryeshefit 

ekzekutiv të KEK-ut. Sipas tij, kjo kontratë ishte nënshkruar 4 ditë para ardhjes së Nagip 

Krasniqit në krye të KEK.10  

Në anën tjetër, pas kësaj konference, mes tjerash u raportua se kjo kompani (NOA Energy 

Trade) ishte regjistruar në Agjencinë për Regjistrimin e Bizneseve të Kosovës (ARBK) më 29 

qershor 2021. Ndërsa, thuhej se Muja kishte prezantuar një kontratë të përgjithshme ose kornizë 

që tregon se kompania e caktuar pajtohet me rregullat e tregtimit të energjisë elektrike të 

përcaktuara nga Federata Evropiane për Tregtim të Energjisë. Ky raportim theksonte se do 

duhej të jepeshin sqarime rreth licencimit të kësaj kompanie, degës në Kosovë, në shtator të 

vitit 2021, nga ZRRE.11 

4.1.2. Dyshimet lidhur me kompaninë MDA 

Zyra e Rregullatorit për Energji (ZRRE) kishte njoftuar se më 10 korrik 2025, ka shqyrtuar dhe 

aprovuar aplikacionin për licencim të aktivitetit për furnizim me shumicë (tregtim) të energjisë 

elektrike të  kompanisë “Energy Kosova V.B” sh.p.k., si dhe aplikacionin për licencim të 

aktivitetit për furnizim të energjisë elektrike të kompanisë “Management & Development 

Associates” sh.p.k. (MDA).12 Licencimi i kësaj të fundit bëri bujë në medie, për shkak të 

raportimeve se kjo kompani ishte themeluar nga Luan Dalipi, shef i stafit të kryeministrit në 

detyrë, Albin Kurti. Ndërsa, pronar thuhej se ishte vëllai i Dalipit.13  

Në anën tjetër, u raportua se në bazë të deklarimit te fundit të pasurisë, Luan Dalipi nuk ka 

aksione në kompaninë “MDA”. Kur raportimet filluan se kompania po priste licencimin nga 

ZRRE, Luan Dalipi kishte thënë se vëllai i tij “s’është ministër, s’është këshilltar”. Po ashtu, 

thoshte për vëllain se “është thjesht një qytetar i lirë që pas 20 vitesh punë të suksesshme në 

biznes, ka vendos, para rreth një viti, të provojë fatin në tregun e liberalizuar të energjisë, si 

çdo tjetër”. Mes tjerash, Luan Dalipi shkruante në rrjetin social “Facebook” se “liberalizimi i 

tregut të energjisë është vendim ekskluziv i Zyrës së Rregullatorit për Energji (ZRrE), një organ 

i pavarur nga Qeveria që i raporton Kuvendit”.14 

   

4.1.3. Dyshimet për ndërhyrje në KEK  

Një tjetër çështje për të cilat raportimet mediale kishin plasuar dyshime në publik, kishte të 

bënte me ndërhyrjet politike në KEK. Këto dyshime u shtuan pas publikimit të mesazheve të 

komunikimit ndërmjet koordinatores së Lëvizjes Vetëvendosje (LVV), Dejona Mihali, dhe 

 
10 “Armend Muja thërret konferencë për t’u arsyetuar për importin e rrymës nga Serbia, i konsideron”. Lajmi 

net. Dhjetor 2025. (Shih linkun: https://www.youtube.com/watch?v=_oLLEhL3bOc) 
11“E kujt është NOA? Si e turpëroi Vetëvendosja Armend Mujën, duke e detyruar të mashtrojë e gënjejë 

publikisht”. Vox Kosova. 04 Dhjetor 2025. (Shih linkun: https://voxkosova.com/e-kujt-eshte-noa-si-e-turperoi-

vetevendosja-armend-mujen-duke-e-detyruar-te-mashtroi-e-genjeje-publikisht/).  
12 Shih komunikatwn: https://www.ero-ks.org/zrre/sq/komunikate-55.   
13 https://www.gazetaexpress.com/shteti-i-dalipeve-zrre-e-licencon-per-tregti-me-rryme-kompanine-e-

themeluar-nga-luan-dalipi/  
14 “Shteti i Dalipëve, ZRRE e licencon për tregti me rrymë kompaninë e themeluar nga Luan Dalipi”. Gazeta 

Express. 10 Korrik 2025. (Shih linkun: https://www.gazetaexpress.com/shteti-i-dalipeve-zrre-e-licencon-per-

tregti-me-rryme-kompanine-e-themeluar-nga-luan-dalipi/).  
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https://voxkosova.com/e-kujt-eshte-noa-si-e-turperoi-vetevendosja-armend-mujen-duke-e-detyruar-te-mashtroi-e-genjeje-publikisht/
https://www.ero-ks.org/zrre/sq/komunikate-55
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kryeshefit ekzekutiv të KEK-ut, Nagip Krasniqit, të cilat sugjeronin ndikim të drejtpërdrejtë të 

një personi jo zyrtar në proceset e brendshme të korporatës. 

Mesazhet e publikuara përmbanin udhëzime të Mihalit drejtuar kryeshefit për çështje operative, 

përfshirë periudhat kur duhej të shmangeshin reduktimet e energjisë elektrike, si dhe kërkesa 

për raportime të brendshme nga KEK-u.15  

4.1.4. Akuzat për korrupsion ndaj ish-shefit ekzekutiv të KEK 

Në prill të vitit 2023, PSRK kishte arrestuar Krasniqin në prill të 2023-ës për shkak të dyshimit 

se ka kryer “Keqpërdorimi i pozitës apo autoritetit zyrtar” , “Ushtrimi i ndikimit” dhe “Konflikti 

i interesit”. Njësia e Veçantë Hetimore kishte bastisur zyrën e Krasniqit në Prishtinë, dy banesa 

në lokacione të ndara në Prishtinë, në pronësi dhe të shfrytëzuara nga i njëjti, me qëllim gjetjen 

e dëshmive të cilat kanë të bëjnë me veprat penale të lartcekura.16 dhe dy ditë më pas ishte 

pezulluar nga detyra e kryeshefit të KEK-ut.17 

Pas këtij arrestimi, Kryeministri Albin Kurti, kishte sulmuar Prokurorinë duke u shprehur i 

bindur që në këtë organ të drejtësisë ka një disponim politik negativ karshi qeverisë së tij. 

Ndërsa, arrestimin e Krasniqit e kishte quajtur gëzim për opozitën.18 

Kurse, në shtator të 2023-ës, Krasniqi u lirua nga paraburgimi duke ia ndaluar që të afrohet 

objektit të KEK-ut dhe personave që punojnë në të në afërsi prej 50 metra.19 Rrjedhimisht, me 

23 prill 2024, Krasniqi i lirua nga detyra e kryeshefit ekzekutiv të KEK-ut.20 

Në vijim, opozita parlamentare paraqiti një projekt-rezolutë me kërkesë për hetim të plotë mbi 

këtë rast, duke kërkuar shqyrtimin e ndërhyrjeve e jashtëligjshme në menaxhim, dhënien e 

tenderëve, tregtinë e energjisë dhe proceset e punësimit. Megjithatë, pozita nuk e mbështeti 

nismën dhe procedurat hetimore nuk u çuan deri në fund. 

Më 20 shtator të 2024-ës, PSRK intervistoi Dejona Mihalin në cilësinë e dëshmitares në lidhje 

me disa çështje që lidhen me këtë rast.21 Në tetor të po të njëjtit vit, opozita kërkoi sërish seancë 

të jashtëzakonshme në Kuvendin e Kosovës për të diskutuar menaxhimin e KEK-ut dhe 

ndërhyrjet e dyshuara nga persona të lidhur me partinë në pushtet. Megjithatë, përfaqësuesit 

qeveritarë dhe deputetët e pozitës bojkotuan seancën, duke shmangur ballafaqimin me akuzat 

 
15 “Mesazhet e Mihalit me Nagip Krasniqin shkaktojnë shumë reagime: Dejona paska vendosë edhe kur me na 

ndalë rrymën”. Nacionale. 2024. (Shih linkun:https://nacionale.com/politike/mesazhet-e-mihalit-me-nagip-

krasniqin-shkaktojne-shume-reagime-dejona-paska-vendos-edhe-kur-me-na-ndal-rrymen). 
16 “Arrestohet drejtori i KEK-ut, Nagip Krasniqi”. Betimi për Drejtësi. 19 Prill 2023. (Shih linkun: 

https://betimiperdrejtesi.com/https-betimiperdrejtesi-com-wp-admin-post-phppost163001actionedit/). 
17“ Pezullohet nga detyra kryeshefi i KEK-ut, Nagip Krasniqi”. Betimi për Drejtësi. 23 Prill 2023.  

https://betimiperdrejtesi.com/pezullohet-nga-detyra-kryeshefi-i-kek-ut-nagip-krasniqi-i-arrestuar-per-

korrupsion/  
18 “Kurti për rastin e drejtorit të KEK-ut: Arrestimi i tij e gëzoi opozitën”. Betimi për Drejtësi. 20 Prill 2023. (Shih 

linkun: https://betimiperdrejtesi.com/kurti-per-rastin-e-drejtorit-te-kek-ut-arrestimi-i-tij-e-gezoi-opoziten/). 
19 Blendina V. “Nagip Krasniqit i ndërpritet masa e paraburgimit”. Betimi për Drejtësi. 15 Shtator 2023. (Shih 

linkun: https://betimiperdrejtesi.com/nagip-krasniqit-i-nderpritet-masa-e-paraburgimit/). 
20 “KEK-u liron nga detyra ish-kryeshefin ekzekutiv, Nagip Krasniqi”. Betimi për Drejtësi. 24 Prill 2024. (Shih 

linkun: https://betimiperdrejtesi.com/kek-u-liron-nga-detyra-ish-kryeshefin-ekzekutiv-nagip-krasniqi/).  
21 “Mihali thotë se ishte në Prokurorinë Speciale për të ndihmuar në zbardhjen e së vërtetës”. Betimi për Drejtësi. 

20 Shtator 2024. (Shih linkun:https://betimiperdrejtesi.com/mihali-thote-se-ishte-ne-prokurorine-speciale-per-te-

ndihmuar-ne-zbardhjen-e-se-vertetes/). 
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e opozitës. Ndërsa, gjatë vitit 2024 Krasniqi do përfshihej si i akuzuar për korrupsion në dy 

aktakuza.22  

Në aktakuzën e ngritur në muajin gusht, ai akuzohet se KEK-ut i ka shkaktuar dëm mbi 3.2 

milionë euro dhe mbi 500 mijë euro shmangie tatimore në dëm të Republikës së Kosovës.23 

PSRK pretendon se i njëjti duke filluar nga 15 tetori i vitit 2021 dhe në vazhdimësi, me qëllim 

që operatorit ekonomik “Holding Slovenske Elektrane” SE nga Sllovenia t’i mundësojë 

tregtimin e energjisë elektrike në Republikën e Kosovës në kundërshtim me Ligjin për 

Energjinë Elektrike dhe Ligjit për Rregullatorin e Energjisë me dashje aprovon blerjet, 

nënshkruan kontrata, autorizon nënshkrimin e tyre si dhe konfirmon vazhdimin e tregtimit me 

operatorin në fjalë, edhe pse ishte në dijeni se operatori nuk mund të tregtonte energji elektrike 

pa licencë të njohur nga ZRrE.24 

Po ashtu, në aktakuzë thuhet se operatorit i mundësohet përfitimi pasuror si dhe shmangie nga 

pagesat tatimore në Republikën e Kosovës dhe për pasojë dëmtimin në shkallë të madhe të 

buxhetit të Kosovës në vlerë prej 531.920.79 euro. Gjithashtu, thuhet se kjo kishte dëmtuar dhe 

diskriminuar operatorët tjerë ekonomik konkurrent që operonin në tregun e Kosovës të cilët 

ishin të licencuar dhe i nënshtroheshin obligimeve tatimore.25 Seanca fillestare për këtë rast 

ishte mbajtur më 8 tetor 2024, në të cilën Krasniqi ishte deklaruar i pafajshëm.26 

Në aktakuzën e dytë të ngritur në dhjetor të 2024-ës, pretendohet se Krasniqi së bashku me dy 

të akuzuar të tjerë, i kishin shkaktuar buxhetit të Republikës së Kosovës dëm në vlerë rreth 37 

milionë euro.27Gjykimi për këtë rast nisi më 7 shkurt 2025 e që Krasniqi dhe i akuzuari I.Z., u 

deklaruan të pafajshëm, kurse i akuzuari tjetër Y.D. kishte pranuar fajësinë.28 

 

 
22“Ngritet aktakuzë ndaj ish-kryeshefit të KEK-ut, Nagip Krasniqi”. Betimi për Drejtësi. 19 Gusht 2024. (Shih 

linkun: https://betimiperdrejtesi.com/ngritet-aktakuze-ndaj-ish-kryeshefit-te-kek-ut-nagip-krasniqi/) ; “Ngritet 

aktakuzë ndaj ish-kryeshefit të KEK-ut, Nagip Krasniqi dhe dy të tjerëve”. Betimi për Drejtësi. 30 Dhjetor 2024. 

(Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/ngritet-aktakuze-ndaj-ish-kryeshefit-te-kek-ut-nagip-krasniqi-dhe-dy-

te-tjereve/).  
23 Albijona H. “Dosja e Prokurorisë ndaj Nagip Krasniqit, mbi 3.2 milionë euro dëm për KEK-un e mbi 500 mijë 

euro shmangie nga tatimi”. Betimi për Drejtësi. 21 Gusht 2024. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/dosja-

e-prokurorise-ndaj-nagip-krasniqit-mbi-3-2-milione-euro-dem-per-kek-un-e-mbi-500-mije-euro-shmangie-nga-

tatimi/). 
24 Albijona H. “Dosja e Prokurorisë ndaj Nagip Krasniqit, mbi 3.2 milionë euro dëm për KEK-un e mbi 500 mijë 

euro shmangie nga tatimi”. Betimi për Drejtësi. 21 Gusht 2024. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/dosja-

e-prokurorise-ndaj-nagip-krasniqit-mbi-3-2-milione-euro-dem-per-kek-un-e-mbi-500-mije-euro-shmangie-nga-

tatimi/). 
Albijona H. “Dosja e Prokurorisë ndaj Nagip Krasniqit, mbi 3.2 milionë euro dëm për KEK-un e mbi 500 mijë 

euro shmangie nga tatimi”. Betimi për Drejtësi. 21 Gusht 2024. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/dosja-

e-prokurorise-ndaj-nagip-krasniqit-mbi-3-2-milione-euro-dem-per-kek-un-e-mbi-500-mije-euro-shmangie-nga-

tatimi/).    
26 Zamira K. “Ish-kryeshefi i KEK-ut, Nagip Krasniqi deklarohet i pafajshëm lidhur me akuzën për korrupsion”. 

Betimi për Drejtësi. 08 Tetor 2024. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/ish-kryeshefi-i-kek-ut-nagip-

krasniqi-deklarohet-i-pafajshem-lidhur-me-akuzen-per-korrupsion/).  
27 “Ngritet aktakuzë ndaj ish-kryeshefit të KEK-ut, Nagip Krasniqi dhe dy të tjerëve”. Betimi për Drejtësi. 30 

Dhjetor 2024. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/ngritet-aktakuze-ndaj-ish-kryeshefit-te-kek-ut-nagip-

krasniqi-dhe-dy-te-tjereve/).  
28Djellza B. “Nis gjykimi ndaj Nagip Krasniqit, sërish deklarohet i pafajshëm për akuzën e korrupsionit”.  Betimi 

për Drejtësi. 03 Korrik 2025. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/nis-gjykimi-ndaj-nagip-krasniqit-serish-

deklarohet-i-pafajshem-per-akuzen-e-korrupsionit/). 
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4.2. Rezervat shtetërore 

Një prej rasteve më të famshme, e ku përfshihet ministrja në detyrë, Rozeta Hajdari, është ai i 

njohur si “Rezervat Shtetërore”. Pwr kwtw rast, më 11 nëntor 2025,  PSRK ngriti aktakuzë ndaj 

saj, ish-zëvendëssekretarit, Irfan Lipovica si dhe drejtorit të Departamentit për Rezervat 

Shtetërore, Hafiz Gara,29 për kryerjen e veprave penale “Keqpërdorim i pozitës apo autoritetit 

zyrtar” dhe “Zbulim të fshehtësisë zyrtare”. Kurse, për ndihmë në kryerjen e veprës së 

keqpërdorimit të detyrës zyrtare, po ashtu akuzohet edhe një afarist në restorantin e të cilit, 

Prokuroria thotë se u shpenzuan rreth 11 mijë euro për dreka zyrtare.30 

PSRK pretendon se përmes procedurave të jashtëligjshme të prokurimit për blerjen e rezervave 

shtetërore të vitit 2022, buxhetit të Kosovës i është shkaktuar dëm afër tre (3) milionë euro. 

Sipas aktakuzës, kontratat me kompaninë turke dhe atë polake janë nënshkruar me shmangie 

të konkurrencës, me çmime më të larta se ato të tregut, me pagesa të parapaguara 100% dhe 

me mosdorëzim të produkteve të kontraktuara. Prokuroria pretendon se këto veprime kanë 

favorizuar operatorë të caktuar ekonomikë dhe kanë cenuar rëndë buxhetin publik.31 

Mes tjerash, ata akuzohen se kanë shmangur procedurat e hapura të prokurimit duke e 

klasifikuar jashtëligjshëm blerjen e rezervave shtetërore si “sekrete”, me qëllim favorizimin e 

operatorëve të caktuar. Prokuroria pretendon se procedurat janë zhvilluar përmes negocimit të 

mbyllur, në komision janë përfshirë persona që nuk janë kompetentë dhe janë eliminuar 

operatorët vendorë.32 

Kujtojmë se për këtë rast, raportimet në medie kishin filluar qysh në vitin 2023. Megjithatë, në 

asnjë moment nuk kishte llogaridhënie nga ana e Qeverisë. Përveç, mos bashkëpunimit me 

institucionet e sistemit të drejtësisë, u raportua se sinjalizuesi në këtë rast ishte larguar nga 

puna, përderisa i njëjti kishte pretenduar se kjo ishte hakmarrje për ceshjten e rezervave 

shtetërore.33 Kurse, njëri prej të akuzuarve në këtë rast, në atë kohë ishte raportuar se i njëjti 

ishte kualifikuar për pozitën e Drejtorit të Përgjithshëm të Akreditimit.34  

 
29 Alberta H. “Prokuroria Speciale ngrit aktakuzë ndaj ministres në detyrë Rozeta Hajdari dhe tre të tjerëve për 

rastin e “Rezervave shtetërore”. Betimi për Drejtësi. 11 Nwntor 2025. (Shih linkun: 

https://betimiperdrejtesi.com/prokuroria-speciale-ngrit-aktakuze-ndaj-ministres-ne-detyre-rozeta-hajdari-dhe-

tre-te-tjereve-per-rastin-e-rezervave-shteterore/). 
30 Alberta H. dhe Flamur K. “Dosja e “Rezervave shtetërore”: Sa para u shpenzuan nga buxheti i Kosovës në 

restorantin “Bukë e zemër” të Ridvan Muharremit?”. Betimi për Drejtësi. 11 Nwntor 2025. (Shih linkun: 

https://betimiperdrejtesi.com/dosja-e-rezervave-shteterore-sa-para-u-shpenzuan-nga-buxheti-i-kosoves-ne-

restorantin-buke-e-zemer-te-ridvan-muharremit/). 
31Alberta H. “Ekskluzive: Si shkoi dëmi afër 3 milionë euro sipas PSRK-së në rastin e “Rezervave shtetërore”?”. 

Betimi për Drejtësi. 11 Nwntor 2025. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/ekskluzive-si-shkoi-demi-afer-

3-milione-euro-sipas-psrk-se-ne-rastin-e-rezervave-shteterore/). 
32 Alberta H. dhe Flamur K. “Lipovica akuzohet se themeloi kundërligjshëm Komisionin për negocimin e 

kontratave, në të cilin mori pjesë vetë me ministren Hajdari dhe afaristin Muharremi, duke “përjashtuar” dy 

anëtarët”. Betimi për Drejtësi. 11 Nwntor 2025. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/lipovica-akuzohet-

se-themeloi-kunderligjshem-komisionin-per-negocimin-e-kontratave-ne-te-cilin-mori-pjese-vete-me-ministren-

hajdari-dhe-afaristin-muharremi-duke-perjashtuar-dy-anet/ ). 
33 https://betimiperdrejtesi.com/largohet-nga-puna-sinjalizuesi-i-mint-it-thote-se-kjo-eshte-hakmarrje-per-

ceshtjen-e-rezervave-shteterore/  
34 “Rozeta Hajdari e shpërblen me pozitë të lartë të arrestuarin për vjedhje të Rezervave Shtetërore”. Periskopi. 

22 nëntor 2024. (Shih linkun: https://www.periskopi.com/rozeta-hajdari-e-shperblen-me-pozite-te-larte-te-

arrestuarinper-vjedhje-te-rezervave-shteterore/).. 
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Në anën tjetër, në kundërshtim me standardet e “qeverisjes antikorrupsion”35, zyrtarët qeveritar 

duke përfshirë edhe Kurtin kishin dal në mbrojtje të Hajdarit. Ai kishte thënë se nuk ka kurrfarë 

keqpërdorimi me rezerva shtetërore duke shtuar se ka besim tek vartësja e tij. Ndërsa, kishte 

shfrytëzuar rastin që të sulmonte sistemin e drejtësisë dhe mediat.36 

Ndërsa, pas ngritjes së aktakuzës, në një adresim publik, Hajdari kishte akuzuar Prokurorinë se 

ka vepruar politikisht dhe ka përdorur dokumente sekrete në mënyrë të jashtëligjshme duke 

dërguar hetues pa certifikatë sigurie në departamentin e rezervave shtetërore për të marrë 

dokumente të klasifikuara. Ajo ka thënë se MINT e ka denoncuar rastin në IPK, ku inspektorati 

ka konstatuar shkelje ligjore nga hetuesit, mirëpo rasti më pas është mbyllur nga prokurori i 

njëjtë që kishte autorizuar marrjen e dokumenteve, pavarësisht konfliktit të interesit.37 Kurse, 

vetë Lipovica kishte pohuar se asnjë nga zyrtarët e MINT-it, përfshirë veten e tij dhe ministren 

Hajdari, nuk kishin certifikatë sigurie lidhur me këtë proces38. 

Një prej momenteve që e ilustron më së miri mungesën e bashkëpunimit të qeveritarëve me 

institucionet e drejtësisë gjatë këtij procesi ishte shpërfillja e kërkesës së gjykatës nga ana e 

kryeministrit Kurti për t’u paraqitur në Prokurori si dëshmitar.39   

Gjatë gjithë kësaj procedure, puna e PSRK-së ishte komentuar nga ministra, zëvendësministra 

dhe deputetë të partisë në pushtet.40 Ndërkaq, sulmet ndaj Prokurorisë kishin vazhduar edhe 

më vonë nga deputetja Albulena Haxhiu,41 të cilat nuk u ndalën madje edhe pas ngritjes së 

aktakuzës.42 

4.3. Kontratat njëburimore 

Kontratat një burimore është një prej procedurave ligjore të prokurimit publik. Për nga mënyra 

se si zhvillohen këto procedura të prokurimit publik, pa publikim të njoftimit për tender, paraqet 

potencial të lartë korruptiv. Për këtë arsye, përdorimi i kësaj procedure duhet të kufizohet vetëm 

në raste kur procedurat e tjera është e pamundur të aplikohen.  

 
35 Gzim Sh. Dhe Florian S. “Qeverisja me duar të pastra dhe hetimi i korrupsionit qeveritar”. Faqe 13. Instituti i 

Kosovës për Drejtësi. Dhjetor 2024. (Shih linkun: https://kli-ks.org/qeverisja-me-duar-te-pastra-dhe-hetimi-i-

korrupsionit-qeveritar/).  
36 “Kurti: S’ka kurrfarë keqpërdorimi, të korruptuarit i gjeni tek elita e vjetër politike, gjykatës e mediat. KOHA. 

18 Gusht 2023. (Shih linkun: https://www.koha.net/arberi/kurti-kam-besim-te-plote-ne-ministren-hajdari-dhe-

punen-e-saj) 
37 “Hajdari thotë se ka vepruar në kohë krize globale, ndërsa akuzon Prokurorinë se ka vepruar politikisht dhe ka 

përdorur dokumente sekrete në mënyrë të jashtëligjshme”. Betimi për Drejtësi. 14 Nwntor 2025. (Shih linkun: 

https://betimiperdrejtesi.com/hajdari-thote-se-ka-vepruar-ne-kohe-krize-globale-ndersa-akuzon-prokurorine-se-

ka-vepruar-politikisht-dhe-ka-perdorur-dokumente-sekrete-ne-menyre-te-jashteligjshme/). 
38 Alberta H. dhe Flamur K. “Hajdari e Lipovica refuzuan të përgjigjen në PSRK me arsyetimin se proceset e 

rezervave ishin “sekrete”, Gara foli edhe për rolin e Muharremit”. Betimi për Drejtësi. 11 Nwntor 2025. (Shih 

linkun: https://betimiperdrejtesi.com/hajdari-e-lipovica-refuzuan-te-pergjigjen-ne-psrk-me-arsyetimin-se-

proceset-e-rezervave-ishin-sekrete-gara-foli-edhe-per-rolin-e-muharremit/). 
39 “Kurti shpërfill kërkesën e gjykatës për t’u paraqitur si dëshmitar në Prokurori”.Zwri. 04 Mars 2025. (Shih 

linkun: https://www.zeriamerikes.com/a/7997401.html). 
40 Edhe Murati e Haxhiu me akuza ndaj Prokurorisë Speciale”. Betimi për Drejtësi. 20 Gusht 2023. (Shih linkun: 

https://betimiperdrejtesi.com/edhe-murati-e-haxhiu-me-akuza-ndaj-prokurorise-speciale/) 
41“ Vazhdojnë sulmet e pushtetit ndaj Prokurorisë Speciale, ministrja e Drejtësisë pyet se për kënd po punon ky 

institucion”. Betimi për Drejtësi. 24 Gusht 2023. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/vazhdojne-sulmet-e-

pushtetit-ndaj-prokurorise-speciale-ministrja-e-drejtesise-pyet-se-per-kend-po-punon-ky-institucion/  
42 “Prokuroria dorëzon aktakuzë ndaj ministres Hajdari dhe tre të tjerëve për rastin e rezervave shtetërore”. 11 

Nwntor 2025. (Shih linkun: https://www.evropaelire.org/a/ministrja-hajdari-aktakuze-prokuroria-

rezerva/33587615.html).  
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Mirëpo, për vlerën e kontratave të negociuara pa publikimin e njoftimit të kontratës, u raportua 

se ka pësuar një rritje të theksuar ndër vite. Sipas raportimeve, mbi 117 milionë euro kontrata 

njëburimore ishin dhënë vetëm në vitin 2023 nga të gjitha institucionet në Kosovë.43  

Rritja e kontratave njëburimore ishte evidentuar edhe në raportin e Komisionit Evropian për 

Kosovën në për vitin 2024 dhe 2025. Komisioni Evropian kishte vlerësuar se sfidë mbetet 

përdorimi i lartë i procedurave të negociuara pa publikim të njoftimit të kontratës duke theksuar 

se paraqet rrezik për keqpërdorime dhe kërkon më shumë transparencë, arsyetim të qartë dhe 

auditim.44 Ndërsa, në vitin 2025, ky institucion i Bashkimit Evropian (BE) evidentoi se 

përdorimi i procedurave të negociuara pa publikimin paraprak të njoftimit të kontratës ka rënë 

ndjeshëm nga 13.5% në 2023 në 5.71% në 2024, gjë të cilën e kanë konsideruar pozitive. 

Megjithatë, në raport thuhet se nevojiten përmirësime në planifikim, si dhe një ulje e 

vazhdueshme e procedurave të negociuara dhe e aktiviteteve të anuluara të prokurimit, të cilat 

në vitin 2024 ishin 24%45. 

Rritja e përdorimit të kësaj procedure kishte nxitur reagime publike të shumta dhe është bërë 

objekt i hetimeve nga PSRK. Më 23 janar 2025, u raportua se PSRK është duke i hetuar 1 mijë 

e 600 kontrata njëburimore.46  

4.4. Dyshimet lidhur me ambasadorin Berishaj 

Nga prilli i vitit 2022 filluan raportimet për një prej skandaleve më të mëdha, e që kishte të 

bënte me ambasadorin Martin Berishaj. Bëhet fjalë për miliona euro transaksione nëpër banka 

dhe qindra mijëra në para të gatshme të bartura në mes Kosovës, Malit të Zi dhe Sllovenisë. 

Pra, bëhet fjalë për një skandal të shpëlarjes së parave, ku dyshohet se është përfshirë 

ambasadori i Kosovës në Kroaci, Martin Berishaj.47 Siç ka deklaruar, ai ka bërë padi ndaj 

portalit të huaj që kishte raportuar për këtë gjë.48 

Sipas raportimeve të “Betimi për Drejtësi”, Task Forca Anti-Korrupsion e Policisë së Kosovës, 

e udhëhequr nga majori Shemsi Haziri, ka qenë institucioni që inicoi rastin ndaj ambasadorit  

Berishaj, duke ngritur kallëzim penal fillimisht për shmangie tatimi dhe më pas duke e zgjeruar 

hetimin edhe për shpëlarje parash. Në raportim thuhej se gjatë hetimeve, është dokumentuar se 

Berishaj kishte pranuar mbi 1.5 milion euro në bankën NLB nga kompania GEN me seli në 

Beograd, të cilat janë tërhequr në para të gatshme brenda dy ditësh. Po ashtu, në llogarinë e tij 

në Mal të Zi, ai ka pranuar mbi 600 mijë euro nga e njëjta kompani, si dhe shuma shtesë prej 

 
43 https://nacionale.com/politike/prokuroria-po-heton-rreth-1-700-kontrata-njeburimore-te-qeverise-kurti-tre-
prokurore-po-merren-me-rastin  
44 European Commision. “Kosovo Report 2024”. (shih linkun: https://enlargement.ec.europa.eu/kosovo-report-

2024_en).  
45 European Commision. “Kosovo Report 2025”. (shih linkun: https://enlargement.ec.europa.eu/kosovo-report-

2025_en). 
46 Albijona H. “Prokuroria Speciale po heton 1 mijë e 600 kontrata njëburimore”/ Betimi për Drejtësi. 23 Janar 

2025. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/prokuroria-speciale-po-heton-1-mije-e-600-kontrata-

njeburimore/). 
47 https://www.gazetaexpress.com/thellohet-skandali-i-martin-berishajt-thellohen-edhe-hetimet-kreret-e-shtetit-

se-leshojne-ambasadorin/). 
48 “Rasti i ambasadorit Berishaj, të gjitha akuzat e opozitës dhe sqarimet e pushtetit”. Telegrafi. 23 Prill 2022. 

(Shih linkun: https://telegrafi.com/rasti-ambasadorit-berishaj-te-gjitha-akuzat-e-opozites-dhe-sqarimet-

pushtetit/). 
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disa milionë eurosh nga burime ende të paidentifikuara.49 Këto raportime, Berishaj i kishte 

quajtur shpifje.50 Kurse, në mbështetje të tij kishte dal edhe Presidentja e Kosovës, Vjosa 

Osmani duke thënë se i beson Berishajt.51 Por, nga presidenca ishte kërkuar raport me shkrim 

nga Berishaj. Ndërsa, nga Qeveria kishin kërkuar kujdes për pretendimet e tilla ndaj 

ambasadorit52. Në këtë linjë, ishte edhe ministrja e Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe 

Diasporës (MPJD), Donika Gërvalla.53 

Ndërkaq, në prill të 2022-ës ishte bërë e ditur se Agjencia për Parandalimin e Korrupsionit 

(APK) kishte filluar procedurat për verifikimin e pasurisë së Berishajt54. Kurse në shtator të po 

të njëjtit vit, Berishaj u intervistua nga Prokuroria Themelore në Prishtinë nën dyshimin për 

mosdeklarim të pasurisë55 

Hetimet e Task Forcës shtrinë më tej analizën edhe tek lidhjet potenciale midis Berishajt dhe 

ish-kryeshefit të KEK-ut, Nagip Krasniqi, i cili u arrestua në prill të 2022-ës. Krasniqi dyshohet 

se ishte takuar me Berishajn në Kroaci gjatë një vizite me kompani të tregtimit të energjisë. 

Task Forca hetimore ka siguruar prova që lidhin Krasniqin me dhënien e disa kontratave 

njëburimore të dyshuara si të kundërligjshme, me vlerë rreth 22 milionë euro, në të cilat ai 

dyshohet se ka ushtruar ndikim për të favorizuar kompani të caktuara. 

Raportimet gjithashtu tregojnë se sipas gjetjeve të hetimit, pesë (5) deri në gjashtë (6) kompani 

janë përfshirë në pazare të dyshimta me energji, përfshirë kompaninë sllovene HSE, e cila nuk 

kishte licencë për tregtim energjie në Kosovë. Megjithatë, nga dhjetori i vitit 2021, KEK i ka 

shitur HSE-së energji në vlerë prej 37 milionë euro, ndërsa ka blerë prej saj rreth pesë (5) 

milionë euro. Për këto transaksione, ZRRE kishte paralajmëruar KEK-un që të mos 

bashkëpunonte me një kompani pa licencë, por tregtia kishte vazhduar. Si pasojë, ZRRE e 

gjobiti KEK-un me 3.2 milionë euro dhe KOSTT-in me 439 mijë euro për pazare të 

kundërligjshme të energjisë. 

Ndërsa, më 29 mars 2024, Prokuroria Speciale e Republikës së Kosovës (PSRK) e intervistoi 

Berishajn nën dyshimet për veprat penale “Shpëlarja e parave”, “Shmangia nga tatimi” dhe 

 
49 “Thellohet skandali i Martin Berishajt, thellohen edhe hetimet – krerët e shtetit s’e lëshojnë ambasadorin”. 
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kryeshefi-i-kek-ut-nagip-krasniqi-po-hetohen-nga-task-forca/). 
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rrugë fjalës së fundit në gjykatë”. Telegrafi. 22 Prill 2022. (shih linkun: https://telegrafi.com/ambasadori-berishaj-

quan-shpifje-akuzat-se-eshte-perfshire-ne-nje-skandal-financiar-padia-ime-hape-rruge-fjales-se-fundit-ne-

gjykate/). 
51 “Akuzat ndaj ambasadorit Berishaj, deklarohet presidentja Osmani”. Telegraf. 22 Prill 2022. (Shih 

linkun:https://telegrafi.com/akuzat-ndaj-ambasadorit-berishaj-deklarohet-presidentja-osmani/). 
52 “U raportua për përfshirjen e ambasadorit në skandal financiar, presidentja Osmani kërkon raport nga Berishaj 

- Qeveria kërkon kujdes ndaj pretendimeve”. Telegrafi. 22 Prill 2022. (Shih linkun: https://telegrafi.com/u-

raportua-per-perfshirjen-e-ambasadorit-ne-skandal-financiar-presidentja-osmani-kerkon-raport-nga-berishaj-

qeveria-kerkon-kujdes-ndaj-pretendimeve/). 
53 “Gërvalla: Do të bisedoj me ambasadorin Berishaj, s’kam arsye të besoj në pretendimet kundër tij”. Telegrafi. 

22 Prill 2022. (Shih linkun: https://telegrafi.com/gervalla-te-bisedoj-ambasadorin-berishaj-skam-arsye-te-besoj-

ne-pretendimet-kunder-tij/). 
54 “Agjencia Kundër Korrupsionit nis verifikimin e pasurisë së ambasadorit Martin Berishaj”. Telegrafi. 26 Prill 
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“Mosraportimi ose raportimi i rremë i pasurisë”. Gjithashtu, më 26 qershor 2025 u raportua 

se Berishaj është intervistuar përsëri nga PSRK, lidhur me dyshimin për të njëjtat vepra 

penale.56  

 

4.5. Shuarja e Task Forcës Anti Korrupsion  

Task-Forca Antikorrupsion brenda Policsë së Kosovës e cila ishte formuar qysh në vitin 2010 

në misionin e saj e kishte parandalimin dhe hetimin e veprave penale që lidhen me fushën e 

ekonomisë dhe financav si dhe cdo formë të korrupsionit duke përfshirë edhe atë të nivelit të 

lartë. Ky organ përbehej nga prokurorë specialë vendorë, ndërkombëtarë, 30 policë hetues dhe 

një ekspert financiar57. 

Përkundër rëndësisë së saj të lartë, ky organ u shua me 18 tetor 2020 nga Qeveria e udhëhequr 

nga Avdullah Hotin me arsyetimin se vendimi për themelimin e saj ishte kundërkushtetuese. 

Lidhur me këtë propozim kishte reaguar edhe Instituti i Kosovës për Drejtësi (IKD), duke thënë 

se ky bvendim bie në kundërshim me  procesin e Rishikimit Funksional të Sektorit të Sundimit 

të Ligjit si dhe hedhë poshtë të gjitha investimet e bëra nga partnerët ndërkombëtarë në 

profilizimin e hetuesve në luftën kundër korrupsionit. Përvec kësaj, IKD kishte vlerësuar se ky 

veprim paraqet mesazhin më të keq për institucionet e pavarura se kushdo që vepron në 

kundërshtim me interesat e politikës, do ta ketë fatin e njëjtë58. 

Përveç reagimeve ndërkombëtare dhe atyre të Shoqërisë Civile, edhe opozita e atëhershme 

ishte e zëshme kundër këtij vendimi. Derisa ishin opozitë, Lëvizja Vetëvendosje pati ftuar debat 

parlamentar për shuarjen e Task-Forcës. Shuarja e saj, konsiderohej si pjesë e agjendës së 

Qeverisë Hoti për ta amnistuar veten nga hetimet e kësaj task force dhe si heqje dorë nga lufta 

kundër korrupsionit.59 Ministrja e Drejtësisë në Qeverinë Kurti I dhe II, Albulena Haxhiu, e 

interpretoi vendimin si hakmarrje ndaj figurave të larta, përfshirë ish-ministra dhe anëtarë të 

LDK-së. Edhe deputeti i atëhershëm i Vetëvendosjes, Hekuran Murati (tash ministër në detyrë), 

kritikoi vendimin duke theksuar se shuarja kishte ndikuar te zyrtarët e lartë të LDK-së60. 
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58 “IKD reagon ndaj Qeverisë së Kosovës lidhur me propozimin për shuarjen e Departamentit Special Anti-

Korrupsion në Policinë e Kosovës”. Betimi për Drejtësi. 19 Tetor 2020. (Shih linkun: 

https://betimiperdrejtesi.com/ikd-reagon-ndaj-qeverise-se-kosoves-lidhur-me-propozimin-per-shuarjen-e-

departamentit-special-anti-korrupsion-ne-policine-e-kosoves/#:~:text=Sipas%20IKD-

s%C3%AB%2C%20ky%20propozim%20vendim%20p%C3%ABr%20shuarjen%20e,e%20politik%C3%ABs%

2C%20do%20ta%20ket%C3%AB%20fatin%20e%20nj%C3%ABjt%C3%AB.). 
59 “IKD reagon ndaj Qeverisë së Kosovës lidhur me propozimin për shuarjen e Departamentit Special Anti-

Korrupsion në Policinë e Kosovës”. Betimi për Drejtësi. 19 Tetor 2020. (Shih linkun: 

https://betimiperdrejtesi.com/ikd-reagon-ndaj-qeverise-se-kosoves-lidhur-me-propozimin-per-shuarjen-e-

departamentit-special-anti-korrupsion-ne-policine-e-kosoves/#:~:text=Sipas%20IKD-

s%C3%AB%2C%20ky%20propozim%20vendim%20p%C3%ABr%20shuarjen%20e,e%20politik%C3%ABs%

2C%20do%20ta%20ket%C3%AB%20fatin%20e%20nj%C3%ABjt%C3%AB.). 
60 “IKD reagon ndaj Qeverisë së Kosovës lidhur me propozimin për shuarjen e Departamentit Special Anti-

Korrupsion në Policinë e Kosovës”. Betimi për Drejtësi. 19 Tetor 2020. (Shih linkun: 

https://betimiperdrejtesi.com/ikd-reagon-ndaj-qeverise-se-kosoves-lidhur-me-propozimin-per-shuarjen-e-

departamentit-special-anti-korrupsion-ne-policine-e-kosoves/#:~:text=Sipas%20IKD-

https://betimiperdrejtesi.com/martin-berishaj-intervistohet-nga-prokuroria-speciale/
https://betimiperdrejtesi.com/pse-u-shua-task-forca-antikorrupsion-ne-polici-dhe-kush-ishte-kunder-ketij-vendimi/
https://betimiperdrejtesi.com/pse-u-shua-task-forca-antikorrupsion-ne-polici-dhe-kush-ishte-kunder-ketij-vendimi/
https://betimiperdrejtesi.com/ikd-reagon-ndaj-qeverise-se-kosoves-lidhur-me-propozimin-per-shuarjen-e-departamentit-special-anti-korrupsion-ne-policine-e-kosoves/#:~:text=Sipas%20IKD-s%C3%AB%2C%20ky%20propozim%20vendim%20p%C3%ABr%20shuarjen%20e,e%20politik%C3%ABs%2C%20do%20ta%20ket%C3%AB%20fatin%20e%20nj%C3%ABjt%C3%AB.
https://betimiperdrejtesi.com/ikd-reagon-ndaj-qeverise-se-kosoves-lidhur-me-propozimin-per-shuarjen-e-departamentit-special-anti-korrupsion-ne-policine-e-kosoves/#:~:text=Sipas%20IKD-s%C3%AB%2C%20ky%20propozim%20vendim%20p%C3%ABr%20shuarjen%20e,e%20politik%C3%ABs%2C%20do%20ta%20ket%C3%AB%20fatin%20e%20nj%C3%ABjt%C3%AB.
https://betimiperdrejtesi.com/ikd-reagon-ndaj-qeverise-se-kosoves-lidhur-me-propozimin-per-shuarjen-e-departamentit-special-anti-korrupsion-ne-policine-e-kosoves/#:~:text=Sipas%20IKD-s%C3%AB%2C%20ky%20propozim%20vendim%20p%C3%ABr%20shuarjen%20e,e%20politik%C3%ABs%2C%20do%20ta%20ket%C3%AB%20fatin%20e%20nj%C3%ABjt%C3%AB.
https://betimiperdrejtesi.com/ikd-reagon-ndaj-qeverise-se-kosoves-lidhur-me-propozimin-per-shuarjen-e-departamentit-special-anti-korrupsion-ne-policine-e-kosoves/#:~:text=Sipas%20IKD-s%C3%AB%2C%20ky%20propozim%20vendim%20p%C3%ABr%20shuarjen%20e,e%20politik%C3%ABs%2C%20do%20ta%20ket%C3%AB%20fatin%20e%20nj%C3%ABjt%C3%AB.
https://betimiperdrejtesi.com/ikd-reagon-ndaj-qeverise-se-kosoves-lidhur-me-propozimin-per-shuarjen-e-departamentit-special-anti-korrupsion-ne-policine-e-kosoves/#:~:text=Sipas%20IKD-s%C3%AB%2C%20ky%20propozim%20vendim%20p%C3%ABr%20shuarjen%20e,e%20politik%C3%ABs%2C%20do%20ta%20ket%C3%AB%20fatin%20e%20nj%C3%ABjt%C3%AB.
https://betimiperdrejtesi.com/ikd-reagon-ndaj-qeverise-se-kosoves-lidhur-me-propozimin-per-shuarjen-e-departamentit-special-anti-korrupsion-ne-policine-e-kosoves/#:~:text=Sipas%20IKD-s%C3%AB%2C%20ky%20propozim%20vendim%20p%C3%ABr%20shuarjen%20e,e%20politik%C3%ABs%2C%20do%20ta%20ket%C3%AB%20fatin%20e%20nj%C3%ABjt%C3%AB.
https://betimiperdrejtesi.com/ikd-reagon-ndaj-qeverise-se-kosoves-lidhur-me-propozimin-per-shuarjen-e-departamentit-special-anti-korrupsion-ne-policine-e-kosoves/#:~:text=Sipas%20IKD-s%C3%AB%2C%20ky%20propozim%20vendim%20p%C3%ABr%20shuarjen%20e,e%20politik%C3%ABs%2C%20do%20ta%20ket%C3%AB%20fatin%20e%20nj%C3%ABjt%C3%AB.
https://betimiperdrejtesi.com/ikd-reagon-ndaj-qeverise-se-kosoves-lidhur-me-propozimin-per-shuarjen-e-departamentit-special-anti-korrupsion-ne-policine-e-kosoves/#:~:text=Sipas%20IKD-s%C3%AB%2C%20ky%20propozim%20vendim%20p%C3%ABr%20shuarjen%20e,e%20politik%C3%ABs%2C%20do%20ta%20ket%C3%AB%20fatin%20e%20nj%C3%ABjt%C3%AB.
https://betimiperdrejtesi.com/ikd-reagon-ndaj-qeverise-se-kosoves-lidhur-me-propozimin-per-shuarjen-e-departamentit-special-anti-korrupsion-ne-policine-e-kosoves/#:~:text=Sipas%20IKD-s%C3%AB%2C%20ky%20propozim%20vendim%20p%C3%ABr%20shuarjen%20e,e%20politik%C3%ABs%2C%20do%20ta%20ket%C3%AB%20fatin%20e%20nj%C3%ABjt%C3%AB.
https://betimiperdrejtesi.com/ikd-reagon-ndaj-qeverise-se-kosoves-lidhur-me-propozimin-per-shuarjen-e-departamentit-special-anti-korrupsion-ne-policine-e-kosoves/#:~:text=Sipas%20IKD-s%C3%AB%2C%20ky%20propozim%20vendim%20p%C3%ABr%20shuarjen%20e,e%20politik%C3%ABs%2C%20do%20ta%20ket%C3%AB%20fatin%20e%20nj%C3%ABjt%C3%AB.


4.6. Dyshimet në Ministrinë e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe 

Infrastrukturës 

Më 23 gusht 2023, Prokuroria Speciale e Republikës së Kosovës (PSRK), ka ngritur aktakuzë 

ndaj 10 personave zyrtarë, të cilët ngarkohen për “Keqpërdorim të detyrës zyrtare” dhe 

“Falsifikim të dokumentit zyrtar”.  

Aktakuza ishte ngritur ndaj zyrtarëve Betim Reçica, Valmira Bllaca, Zymer Abdullahu, Jetmir 

Alaj, Emir Morina, Blerim Dina, Nuhi Paçarizi, Goran Milenkoviç, duke përfshirë tashmë dhe 

zëvendëssekretarin e Ministrisë së Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës të cilët 

i kishin shkaktuar mbi 12 milionë euro dëm61. Sipas aktakuzës thuhet se personat në fjalë në 

bashkëkryerje duke shfrytëzuar detyrën dhe autoritetin zyrtar, si dhe duke tejkaluar 

kompetencat e tyre ligjore, me dashje vepruan në kundërshtim me Ligjin e Prokurimit, Ligjin 

për ndarjen buxhetore të vitit 2019, Ligjin për menaxhimin e financave publike dhe 

përgjegjësitë ligjore62.  Kurse, sekretari i këtij dikasteri, Hysen Durmishi kishte thënë se 

aktakuza e ngritur ndaj këtyre zyrtarëve ka të bëjë me një rast të 2019-ës konkretisht me rrugën 

Prizren-Prevallë.63   

Më 16 shkurt, Themelorja  kishte hedhur poshtë aktakuzën ndaj Zymer Abdullahut, Jetmir 

Alajt, Emir Morinës, Blerim Dinës, Nuhi Paçarizit dhe Muhamet Gashit pasi që Prokuroria nuk 

ka arritur të dëshmoi se ata kanë kryer veprat penale me të cilat ngarkoheshin.64 Ndërsa, me 17 

tetor 2023 ishte veçuar procedura ndaj Milenkoviqit pasi ai nuk ishte paraqitur në seancë dhe 

rrjedhimisht iu ishte lëshuar fletrreshtim ndërkombëtar.65 Megjithatë në rivendosje, gjykata 

kishte vendosur që të rrezohen akuzat për të gjithë të akuzuarit përvec Milenkoviq.66 

Një vit pas, më 8 tetor 2024, PSRK njoftoi se pas një aksioni të zhvilluar, në Ministrinë e 

Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës (MMPHI), ishte arrestuar 

zëvendëssekretari i kësaj ministrie, Izedin Bytyqi, nën dyshimin për “keqpërdorim të autoritetit 

zyrtar” dhe “armëmbajtje pa leje”. Në të njëjtin rast, i dyshuari tjetër ishte Naser Hafizi, i cili 

 
s%C3%AB%2C%20ky%20propozim%20vendim%20p%C3%ABr%20shuarjen%20e,e%20politik%C3%ABs%

2C%20do%20ta%20ket%C3%AB%20fatin%20e%20nj%C3%ABjt%C3%AB.). 
61 Aurela M. “Emrat e 10 zyrtarëve ndaj të cilëve Prokuroria Speciale ngriti aktakuzë për korrupsion”. Betimi për 

Drejtësi. 23 Gusht 2023. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/emrat-e-10-zyrtareve-ndaj-te-cileve-

prokuroria-speciale-ngriti-aktakuze-per-korrupsion/). 
62 Aurela M. “Ekskluzive: Për çka po akuzohen 10 zyrtarët ndaj të cilëve Prokuroria Speciale ngriti aktakuzë për 

korrupsion?”. Betimi për Drejtësi. 23 Gusht 2023. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/ekskluzive-per-cka-

po-akuzohen-10-zyrtaret-ndaj-te-cileve-prokuroria-speciale-ngriti-aktakuze-per-korrupsion/). 
63 Aurela M. “Durmishi: Aktakuza për korrupsion ndaj 10 zyrtarëve, ka të bëjë me rrugën Prizren-Prevallë”. 

Betimi për Drejtësi. 23 Gusht 2023. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/durmishi-aktakuza-per-

korrupsion-ndaj-10-zyrtareve-ka-te-beje-me-rrugen-prizren-prevalle/). 
64 Flamur K. “Themelorja hedh poshtë aktakuzën ndaj 6 zyrtarëve lidhur me projektin e rrugës Prizren-Prevallë, 

ia konfirmon Reçicës dhe dy të tjerëve”. Betimi për Drejtësi. 16 Shkurt 2024. (Shih linkun: 

https://betimiperdrejtesi.com/themelorja-hedh-poshte-aktakuzen-ndaj-6-zyrtareve-lidhur-me-projektin-e-rruges-

prizren-prevalle-ia-konfirmon-recices-dhe-dy-te-tjereve/). 
65 Kaltrina B. “Gjykata konstaton se nuk mbështetet me asnjë provë konkrete aktakuza për korrupsion ndaj 

zyrtarëve për rrugën Prizren-Prevallë”. Betimi për Drejtësi. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/gjykata-

konstaton-se-nuk-mbeshtetet-me-asnje-prove-konkrete-aktakuza-per-korrupsion-ndaj-zyrtareve-per-rrugen-

prizren-prevalle/). 
66 Kaltrina B. “Gjykata konstaton se nuk mbështetet me asnjë provë konkrete aktakuza për korrupsion ndaj 

zyrtarëve për rrugën Prizren-Prevallë”. Betimi për Drejtësi. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/gjykata-

konstaton-se-nuk-mbeshtetet-me-asnje-prove-konkrete-aktakuza-per-korrupsion-ndaj-zyrtareve-per-rrugen-

prizren-prevalle/). 
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dyshohej për “keqpërdorim të detyrës e autoritetit zyrtar”, “shpëlarje të parave” dhe 

“mosraportim apo raportim të rremë të pasurisë të të ardhurave, dhuratave, dobisë tjetër 

pasurore ose i detyrimeve financiare”.  

Sipas dosjes së PSRK-së, ky rast kishte të bënte me borxhin që operatorët ekonomikë kishin 

ndaj Autoritetit Rajonal të Pellgjeve Lumore në MMPHI, i cili ishte afër 20 milionë euro. 

Mirëpo, ushtruesi i detyrës së drejtorit të këtij Autoriteti, Naser Hafizi dyshohet se 

kundërligjshëm kishte iniciuar nxjerrjen e vendimeve për zvogëlimin e borxheve.67 

Më 9 tetor 2024 ishte raportuar se Gjykata Themelore në Prishtinë, Bytyqit i caktoi masën e 

arrestit shtëpiak në kohëzgjatje prej 30 ditësh.68 Më 5 dhjetor 2024, u raportua se kjo masë iu 

hoq me kërkesën e PSRK-së69. Ndërkaq, vetëm rreth dy javë më pas, u raportua se me vendim 

të ish-ministrit Aliu, Bytyqi ishte kthyer në pozitën e tij si zëvendëssekretar në MMPHI70.  

Kurse, pas arrestimit të Hafizit71 iu ishte caktuar masa paraburgimit72 e cila i ishte zëvendësuar 

me arrest shtëpiak më 6 mars 2025.73 Pas rreth një muaj më vonë, kjo masë, me masën e 

ndalimit për të iu afruar MMPHI-së dhe zyrtarëve të kësaj ministrie. 

Veç kësaj, edhe më herët Bytyqi ishte pezulluar nga kjo pozitë kur ministria udhëhiqej nga 

Arban Abrashi. Ministri i atëhershëm kishte njoftuar se ndaj vartësit të tij ishte iniciuar 

procedurë e shqyrtimit të shkeljes së rëndë disiplinore.74 

Në anën tjetër, burime të “Betimi për Drejtësi” kishin treguar se edhe ministri i atëhershëm i 

kësaj ministrie, Liburn Aliu po hetohej lidhur me këtë rast. Aliu kishte thënë se nuk kishte 

marrë njoftim zyrtar për këtë rast duke u shprehur i gatshëm për bashkëpunim me organet e 

drejtësisë.75 

 
67 Albijona H. dhe Blendina V. “Dosja e Prokurorisë për Naser Hafizin: Si dyshohet se ua uli borxhin 

ambalazhuesve, sa banesa s’i deklaroi e ç’bënte me paratë e fituara kundërligjshëm?”. Betimi për Drejtësi. 16 

Tetor 2024. (Shih linkun:https://betimiperdrejtesi.com/dosja-e-prokurorise-per-naser-hafizin-si-dyshohet-se-ua-

uli-borxhin-ambalazhuesve-sa-banesa-si-deklaroi-e-cbente-me-parate-e-fituara-kunderligjshem/). 
68 “Arrest shtëpiak ndaj zëvendës-sekretarit të MMPHI-së, Izedin Bytyqi i dyshuar për keqpërdorim të detyrës 

zyrtare”. Betimi për Drejtësi. 09 Tetor 2024. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/arrest-shtepiak-ndaj-

zevendes-sekretarit-te-mmphi-se-izedin-bytyqi-i-dyshuar-per-keqperdorim-te-detyres-zyrtare/  
69 Kaltrina B. “I ndërpritet masa e arrestit shtëpiak ish-zëvendës-sekretarit të MMPH-së, Izedin Bytyqit”. Betimi 

për Drejtësi. 05 Dhjetor 2024. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/i-nderpritet-masa-e-arrestit-shtepiak-

ish-zevendes-sekretarit-te-mmph-se-izedin-bytyqit/). 
70“Izedin Bytyqi kthehet në pozitën e tij në Ministrinë e Liburn Aliut, dy muaj më parë ishte arrestuar për aferën 

me ambalazhuesit”. Reporteri. 19 Dhjetor 2024. (Shih linkun: https://reporteri.net/lajme/izedin-bytyqi-kthehet-

ne-poziten-e-tij-ne-ministrine-e-liburn-aliut-dy-muaj-me-pare-ishte-arrestuar-per-aferen-me-ambalazhuesit/). 
71 “Arrestohet Naser Hafizi”. Betimi për Drejtësi. 10 Tetor 2024. (Shih linkun; 

https://betimiperdrejtesi.com/arrestohet-naser-hafizi/ ). 
72 Kaltrina B. “Një muaj paraburgim ndaj Naser Hafizit”. Betimi për Drejtësi. 11 Tetor 2024. (Shih linkun: 
https://betimiperdrejtesi.com/nje-muaj-paraburgim-ndaj-naser-hafizit/). 
73 Flamur K. “Gjykata konfirmon se ka miratuar kërkesën e Prokurorisë për arrest shtëpiak ndaj Naser Hafizit”. 
Betimi për Drejtësi. 07 Mars 2025. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/gjykata-konfirmon-se-ka-
miratuar-kerkesen-e-prokurorise-per-arrest-shtepiak-ndaj-naser-hafizit/). 
74 “Izedin Bytyqi lirohet nga detyra sekretarit të MI-së, iniciohet procedurë për shkelje të rëndë disiplinore”. 

Telegrafi. 03 Mars 2021. (shih linkun: https://telegrafi.com/izedin-bytyqi-lirohet-nga-detyra-sekretarit-te-mi-se-

iniciohet-procedure-per-shkelje-te-rende-disiplinore/ ). 
75 Flamur K. “Aliu: S’kam marrë njoftim zyrtar se kanë nisur hetime ndaj meje, jam i gatshëm të bashkëpunoj për 

drejtësi”. Betimi për Drejtësi. 21 Tetor 2024. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/aliu-skam-marre-njoftim-
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4.7. Dyshimet mbi keqpërdorimet me subvencione dhe grante 

4.7.1. Ministria e Zhvillimit Rajonal 

Me 4 korrik 2025, PSRK ngriti aktakuzë për korrupsion ndaj ministrit në detyrë të Zhvillimit 

Rajonal, Fikrim Damka dhe ushtruesit të detyrës së sekretarit të përgjithshëm të kësaj ministrie, 

Besim Kamberaj. Të dy akuzohen se kanë kryer veprën penale “Keqpërdorim të pozitës apo 

autoritetit zyrtar” për tejkalim të kompetencave të tyre, me qëllim të përfitimit të dobisë 

pasurore për dy OJQ-të: “Germin” dhe “Caritasi Zviceran” dhe shkelje të të drejtave të 

personave tjerë, respektivisht Organizatave të Shoqërisë Civile të regjistruara në Kosovë.76 

Seanca fillestare ishte mbajtur më 23 shtator 2025, në të cilën Damka dhe Kamberaj ishin 

deklaruar të pafajshëm.77 

Sidoqoftë, në këtë rast, Qeveria në detyrë, më 1 gusht 2025, të akuzuarin Kamberaj e kishte 

pezulluar nga pozita e Sekretarit të Përgjithshëm në Ministrinë e Zhvillimit Rajonal,78 por, 

Damka vazhdon ta ushtrojë ende detyrën e ministrit.79 

4.7.2. Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural 

Gjatë vitit të kaluar, u plasuan dyshime lidhur me ndarjen e subvencioneve nga Ministria e 

Bujqësisë, e udhëhequr nga Faton Peci. Në medie u raportuan raste se familjarë dhe 

bashkëpartiakë të zyrtarëve të lartë kanë përfituar fonde publike, përfshirë vëllain e deputetes 

Fitore Pacolli, i cili përmes kompanisë “Alda Farm Ria” mori grant prej 100 mijë euro vetëm 

katër ditë pas regjistrimit të biznesit, si dhe këshilltarin e ministrit, Naim Huruglica, që po ashtu 

kishte përfituar të njëjtën shumë.80 

Pas publikimit të rasteve, u raportua se ministria pezulloi përkohësisht procedurat 

administrative dhe kërkoi auditim të brendshëm, derisa Agjencia për Parandalimin e 

Korrupsionit (APK), të jep vlerësimin përfundimtar.81  

 
76 Flamur K. “Dosja e Prokurorisë ndaj Damkës dhe Kamberajt: Si u dëmtua buxheti mbi 1 milion euro duke 

përfituar dy OJQ pa thirrje publike?”. Betimi për Drejtësi. 09 Korrik 2025. (Shih linkun: 

https://betimiperdrejtesi.com/dosja-e-prokurorise-ndaj-damkes-dhe-kamberajt-si-u-demtua-buxheti-mbi-1-

milion-euro-duke-perfituar-dy-ojq-pa-thirrje-publike/). 
77Flamur K. “Fikrim Damka dhe Besim Kamberaj deklarohen të pafajshëm lidhur me akuzën për korrupsion”. 

Betimi për Drejtësi. 23 Shtator 2025. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/fikrim-damka-dhe-besim-

kamberaj-deklarohen-te-pafajshem-lidhur-me-akuzen-per-korrupsion/). 
78 “Pezullohet Sekretari i Ministrisë së Zhvillimit Rajonal, Besim Kamberaj, akuzohet për korrupsion bashkë me 

ministrin Damka”. Betimi për Drejtësi. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/pezullohet-sekretari-i-

ministrise-se-zhvillimit-rajonal-besim-kamberaj-akuzohet-per-korrupsion-bashke-me-ministrin-damka/ ). 
79 https://kryeministri.rks-gov.net/kabineti-qeveritar/ - qasur 02/11/2025 
80 “Gjykata konfirmon se ka miratuar kërkesën e Prokurorisë për arrest shtëpiak ndaj Naser Hafizit”. Reporteri. 

17 Nëntor 2024. (Shih linkun: https://reporteri.net/lajme/skandali-me-subvencione-peci-opozites-kriminela-

smund-te-me-ndalni-as-me-uje-e-as-me-plumba/). 
81 “Agjencia për Zhvillimin e Bujqësisë pezullon grantet për këshilltarin e ministrit Faton Peci dhe vëllain e 

deputetes Fitore Pacolli”. 25 Nwntor 2024. (Shih linkun:https://telegrafi.com/agjencia-per-zhvillimin-e-
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4.7.3. Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit 

Në qershor të vitit 2024, nga medie të ndryshme u raportua se kjo ministri kishte ndarë 257 

mijë euro për një organizatë joqeveritare, e cila sipas raportimeve ishte themeluar nga 

udhëheqësi i kësaj ministrie, Hajrullah Çeku.82 

Sipas raportimeve, ku janë prezantuar edhe dokumente zyrtare, kjo përkrahje do i ofrohej kësaj 

organizate joqeveritare përgjatë tri viteve, 2024 (82,000 euro), 2025 (85,000 euro) dhe 2026 

(67,000 euro). Gjithashtu, u raportua se në këtë organizatë ka punuar edhe vëllai i ministrit 

Çeku.83 

 

4.8. Dyshimet për korrupsion ndaj kryeshefit të “Ibër – Lepenc” dhe 

këshilltarit në Ministrinë e Bujqësisë 

Më 14 korrik 2023, “Betimi për Drejtësi” kishte raportuar ekskluzivisht për arrestimin e Faruk 

Mujkës, si kryeshef ekzekutiv i Bordit të Ndërmarrjes Hidroekonomike “Ibër-Lepenci”, dhe 

Hysen Muzliukajt, si këshilltar në Ministrinë e Bujqësisë.84 Të dy ishin arrestuar nën dyshime 

për korrupsion. Gjatë bastisjeve, Mujkës i ishin gjetur edhe 60 mijë euro para të gatshme.85 

Pas dy vitesh, më 10 shtator 2025 u raportua se PSRK ka ngritur aktakuzë ndaj Mujkës dhe 

Muzliukajt.86 Sipas aktakuzës, Mujka në cilësinë e nënkryetarit të Komunës së Mitrovicës, 

ndërsa Muzliukaj në cilësinë e Drejtorit për Gjeodezi, Kadastër dhe Pronë në atë komunë, 

akuzohen për keqpërdorim të detyrës zyrtare lidhur me rastin e këmbimit të pronës së ish-

Bankosit me pronë private.87  

Mujka akuzohet edhe për mosraportim apo raportim të rremë të pasurisë, me arsyetimin se në 

cilësinë e kryeshefit ekzekutiv të Ibër-Lepencit nuk i deklaroi 60 mijë e 50 eurot që iu 

sekuestruan në shtëpi.88 

 
82“Fundi i mandatit/ Hajrullah Çeku i ndan 257 mijë euro OJQ-së ku vet është themelues i saj”. Periskopi. 26 

Qershor 2024. (shih linkun: https://www.periskopi.com/fundi-i-mandatit-hajrullah-ceku-i-ndan-257-mije-euro-

ojq-se-ku-vet-eshte-themelues-i-saj/ ; “Hajrulla Çeku “fluturon” me shifra, ndan 257 mijë euro për OJQ-në ku 

vetë është themelues”. Paparaci. 26 Qershor 2024. (Shih linkun: https://paparaci.com/436183/hajrulla-ceku-

fluturon-me-shifra-ndan-257-mije-euro-per-ojq-ne-ku-vete-eshte-themelues/). 
83 “Fundi i mandatit/ Hajrullah Çeku i ndan 257 mijë euro OJQ-së ku vet është themelues i saj”. Periskopi. 26 

Qershor 2024. (Shih linkun: https://www.periskopi.com/fundi-i-mandatit-hajrullah-ceku-i-ndan-257-mije-euro-

ojq-se-ku-vet-eshte-themelues-i-saj/). 
84 “Prokuroria konfirmon raportimin e “Betimit për Drejtësi”: Është arrestuar Faruk Mujka i dyshuar për 

korrupsion“. Betimi për Drejtësi. 14 Korrik 2023. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/prokuroria-

konfirmon-raportimin-e-betimit-per-drejtesi-eshte-arrestuar-faruk-mujka-i-dyshuar-per-korrupsion/).  
85 “Prokuroria konfirmon raportimin e “Betimit për Drejtësi”: Është arrestuar Faruk Mujka i dyshuar për 

korrupsion“. Betimi për Drejtësi. 14 Korrik 2023. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/prokuroria-

konfirmon-raportimin-e-betimit-per-drejtesi-eshte-arrestuar-faruk-mujka-i-dyshuar-per-korrupsion/).    
86 “Aktakuzë për korrupsion ndaj Faruk Mujkës dhe ish-drejtorit për Gjeodezi”. Betimi për Drejtësi. 10 Shtator 

2025. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/aktakuze-per-korrupsion-ndaj-faruk-mujkes-dhe-ish-drejtorit-

per-gjeodezi/). 
87 Flamur K. “Dosja e Prokurorisë ndaj Mujkës dhe Muzliukës: Pronën e propozuar për këmbim e paraqitën si 

komunale ndonëse e dinin që s’ishte e tillë”. Betimi për Drejtësi. 18 Shtator 2025. (Shih linkun: 

https://betimiperdrejtesi.com/dosja-e-prokurorise-ndaj-mujkes-dhe-muzliukes-pronen-e-propozuar-per-kembim-

e-paraqiten-si-komunale-ndonese-e-dinin-qe-sishte-e-tille/).  
88 Flamur K. “Dosja e Prokurorisë ndaj Mujkës dhe Muzliukës: Pronën e propozuar për këmbim e paraqitën si 

komunale ndonëse e dinin që s’ishte e tillë”. Betimi për Drejtësi. 18 Shtator 2025. (Shih linkun: 

https://www.periskopi.com/fundi-i-mandatit-hajrullah-ceku-i-ndan-257-mije-euro-ojq-se-ku-vet-eshte-themelues-i-saj/
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https://www.periskopi.com/fundi-i-mandatit-hajrullah-ceku-i-ndan-257-mije-euro-ojq-se-ku-vet-eshte-themelues-i-saj/
https://www.periskopi.com/fundi-i-mandatit-hajrullah-ceku-i-ndan-257-mije-euro-ojq-se-ku-vet-eshte-themelues-i-saj/
https://betimiperdrejtesi.com/prokuroria-konfirmon-raportimin-e-betimit-per-drejtesi-eshte-arrestuar-faruk-mujka-i-dyshuar-per-korrupsion/
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Gjykimi ndaj Mujkës dhe Muzliukajt ka filluar më 20 tetor 2025, ku të dy ishin deklaruar të 

pafajshëm.89 

Ndërkaq, Mujka vazhdon të ushtrojë detyrën e kryeshefit ekzekutiv të Ndërmarrjes 

Hidroekonomike “Ibër-Lepenc”.90 

Në anën tjetër, pas arrestimeve, Ministri i Bujqësisë në detyrë, Faton Peci kishte liruar nga 

detyra këshilltarin e tij, Hysen Muzliukaj.91 Mirëpo, në gusht të vitit 2025 u raportua se i njëjti 

në një mbledhje të Qeverisë është emëruar në krye të Institutit të Kosovës për Administratë 

Publike.92 

4.9. Dyshimet për keqpërdorime me mbetjet shtazore  

Raportim tjetwr dyshim i plasuar nw publik si skandal, lidhet me kontratën për 

“Funksionalizimin e objekteve për përpunimin e produkteve shtazore”. Lidhur me këtë, 

fillimisht ishte raportuar në maj të vitit 2025. Raportimet sugjerojnë se ministri në detyrë atë 

kohë, Faton Peci, lidhi një kontratë të paligjshme me një kompani private të sapoformuar, duke 

shkaktuar dëm prej 60 milionë euro për buxhetin e Kosovës. Sipas raportimit, kjo kontratë ishte 

lidhur më 10 janar 2025, e cila ishte nënshkruar nga Peci me një kompani private.93 

Më pas, më 26 maj 2025, PDK denoncoi publikisht se Peci pa ndonjë ankand publik, i kishte 

dhënë pronën publike të impiantit të mbetjeve shtazore me qira për 20 vjet një kompanie.94 

Sipas tyre, Ministria e Bujqësisë, nën drejtimin e Pecit, dhe me aprovimin e Kryeministrit Albin 

Kurti, ka dhënë me qira një impiant publik me vlerë mbi 10 milionë euro për vetëm 30 mijë 

euro në vit, për një periudhë 20 vjeçare kompanisë që përfiton mbi 3.2 milionë euro në vit. 

Subjekti politik në fjalë ka potencuar se kompania përfituese është regjistruar vetëm pesë ditë 

pas shpalljes dhe nuk përmbushë asnjë nga kriteret ligjore për përvojën teknike dhe financiare 

të kërkuar në dokumentin e njoftimit. Gjithashtu, theksohet se pronari i saj është i lidhur me tri 

kompani të tjera pa ndonjë përvojë në fushën e përpunimit të nënprodukteve shtazore.95 

 
https://betimiperdrejtesi.com/dosja-e-prokurorise-ndaj-mujkes-dhe-muzliukes-pronen-e-propozuar-per-kembim-

e-paraqiten-si-komunale-ndonese-e-dinin-qe-sishte-e-tille/).   
89 Flamur K. “Mujka dhe Muzliukaj deklarohen të pafajshëm lidhur me akuzat për korrupsion”. Betimi për 

Drejtësi. 20 Tetor 2025. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/mujka-dhe-muzliukaj-deklarohen-te-

pafajshem-lidhur-me-akuzat-per-korrupsion/). 
90 “Mujka: Nuk është dora e njeriut shkaktare për vërshimin në vendpunishten tek ura mbi Ibër”. Betimi për 
Drejtësi. 01 Nwntor 2025. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/mujka-nuk-eshte-dora-e-njeriut-shkaktare-

per-vershimin-ne-vendpunishten-tek-ura-mbi-iber/). https://www.iber-lepenc.org/sq/per-ne/organizimi/  
91 Altina M. “Ministri i Bujqësisë e liron nga detyra këshilltarin Hysen Muzliukaj – i dyshuari për keqpërdorim të 

detyrës zyrtare”. Albanian Post. 14 korrik 2023. (Shih linkun: https://albanianpost.com/ministri-i-bujqesise-e-

liron-nga-detyra-keshilltarin-hysen-muzliukaj-i-dyshuari-per-keqperdorim-te-detyres-zyrtare/). 
92 “I dyshuar për korrupsion, ish-këshilltari i Faton Pecit emërohet drejtor i IKAP-it nga Qeveria Kurti”. Gazeta 

Infokus. 01 Gush 2025. (Shih linkun: https://gazetainfokus.com/i-dyshuar-per-korrupsion-ish-keshilltari-i-faton-

pecit-emerohet-drejtor-i-ikap-it-nga-qeveria-kurti/?page1=1116). 
93 "60 milionë euro dëm": Mehmetaj nxjerr kontratën ilegale të Faton Pecit me një kopmani private”. Nacionale. 

2025. (Shih linkun:https://nacionale.com/live/60-milione-euro-dem-mehmetaj-nxjerr-kontraten-ilegale-te-faton-

pecit-me-nje-kopmani-private?tztc=1).  
94 “PDK: Skandal milionësh, Faton Peci dha me qira impiantin e mbetjeve shtazore pa ankand publik”. Dukagjini. 

26 Maj 2025. (Shih linkun: https://www.dukagjini.com/pdk-skandal-milionesh-faton-peci-dha-me-qira-

impiantin-e-mbetjeve-shtazore-pa-ankand-publik/).   
95 “PDK: Skandal milionësh, Faton Peci dha me qira impiantin e mbetjeve shtazore pa ankand publik”. Dukagjini. 

26 Maj 2025. (Shih linkun: https://www.dukagjini.com/pdk-skandal-milionesh-faton-peci-dha-me-qira-

impiantin-e-mbetjeve-shtazore-pa-ankand-publik/).    
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Një ditë më vonë, më 27 maj 2025, PSRK kishte zhvilluar bastisje në Ministrinë e Bujqësisë, 

Agjencinë për Zhvillimin e Bujqësisë dhe Veterinarisë, dhe lokacionin e kompanisë fituese të 

kontratës.96 Ndërkaq, Peci ishte intervistuar në cilësinë e të dyshuarit, nga Njësia e Veçantë 

Hetimore si dhe më pas ishte liruar në procedurë të rregullt. Përveç tij, ishe intervistuar edhe 

kryeshefi i Agjencisë së Ushqimit dhe Veterinarisë, Bekim Hoxha.97 Sipas një njoftimi të 

Policisë së Kosovës, gjatë këtij aksioni po ashtu ishin sekuestruar pajisje elektronike dhe 

dokumente të ndryshme, ndërsa rasti ishte iniciuar si “Keqpërdorim i detyrës zyrtare”.98 Kurse 

sipas raportimeve, më 18 qershor 2025,  zëvendëskryeministri i Kosovës, Besnik Bislimi është 

intervistuar në cilësinë e dëshmitarit në këtë rast.99  

4.10. Dyshimet lidhur me peshqit me krimba 

Tjetër dyshim i plasuar në publik si skandal kishte të bënte me lejimin e peshqve me krimba në 

tregun e Kosovës. Sipas raportimeve, Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisë (AUV), e cila 

funksionon në kuadër të Ministrisë së Bujqësisë, ka mbajtur të fshehur praninë e një paraziti 

(Anisakis spp.) në qindra mostra peshku të importuar në Kosovë. Analizat laboratorike, të 

kryera nga 24 nëntori 2023 e deri më 6 shkurt 2024, kanë konstatuar praninë e larvave të këtij 

paraziti të cilat janë vërejtur me sy të lirë dhe arrinin gjatësinë deri në 3.1 centimetra.100  

Më tej, në artikull thuhet se raportet laboratorike të nënshkruara nga AUV dokumentojnë se një 

lloj peshku, i importuar nga Kanadaja, Argjentina, Spanja dhe Maqedonia e Veriut, ka rezultuar 

i kontaminuar në të gjitha 28 mostrat e analizuara. Mirëpo, edhe pse këto ngarkesa përbënin 

rrezik për shëndetin publik, AUV kishte asgjësuar dhe publikuar vetëm dy ngarkesa, përderisa 

pjesa tjetër është lejuar që të qarkullojë në tregun e Kosovës, pa u njoftuar konsumatorët.101 

Në shtator 2024, AUV njoftoi se kishte asgjësuar 21 ton peshk të kontaminuar, por artikulli 

thekson se kjo përfaqëson vetëm një pjesë të vogël të ngarkesave të identifikuara më herët. Për 

më tepër, pretendohet se gjatë vitit 2025 nuk është kryer asnjë analizë për praninë e parazitëve, 

duke ngritur dyshime për mungesë të qëllimshme kontrolli.102 Lidhur me këtë, më pas kishin 

vazhduar raportime tjera me detaje më shqetësuese. 

 
96 “Prokurori Shala jep detaje për aksionin në Ministrinë e Bujqësisë, këto janë lokacionet ku po zhvillohen 

bastisjet”. Betimi për Drejtësi. 27 Maj 2025. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/prokurori-shala-jep-

detaje-per-aksionin-ne-ministrine-e-bujqesise-keto-jane-lokacionet-ku-po-zhvillohen-bastisjet/). 
97 Blendina V. “U intervistua si i dyshuar, ministri Peci lirohet në procedurë të rregullt”. Betimi për Drejtësi. 29 

Maj 2025. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/u-intervistua-si-i-dyshuar-ministri-peci-lirohet-ne-

procedure-te-rregullt/). 
98“Policia jep detaje për bastisjet e djeshme në Ministrinë e Bujqësisë” Betimi për Drejtësi. 28 Maj 2025.  

https://betimiperdrejtesi.com/policia-jep-detaje-per-bastisjet-e-djeshme-ne-ministrine-e-bujqesise/).  
99“Përfundon intervistimi i Bislimit në cilësinë e dëshmitarit në Prokurori Speciale”. Betimi për Drejtësi. 18 

Qershor 2025. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/perfundon-intervistimi-i-bislimit-ne-cilesine-e-

deshmitarit-ne-prokurori-speciale/). 
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Raportimi thekson se Ministri në detyrë Faton Peci dhe AUV, pavarësisht se vetë kishin 

konstatuar prezencën e krimbave në peshk, kishin marrë vendime për asgjësim dhe kishin fituar 

rastin në Gjykatën Komerciale. Më pas dolën me një njoftim publik ku thuhej se peshku në 

treg ishte i sigurt për konsum. Një sinjalizues i brendshëm kishte informuar ministrin për 

rrezikun serioz për shëndetin e konsumatorëve dhe për faktin që njoftimi i AUV-së i 16 majit 

2025, që pohonte se prania e krimbave nuk paraqet rrezik, binte ndesh me vendimet zyrtare të 

Inspektoratit për asgjësim të produktit. Sipas artikullit, sinjalizuesi nuk ishte në dijeni se 

ministri vetë kishte qenë pjesë e vendimmarrjes që po kontestonte.103 

Sipas raportimeve, çështja nis më 17 nëntor 2023, kur një qytetar raporton te AUV se në 

peshkun e ngrirë të blerë në një dyqan vërehen “gjallesa në formë krimbash”. Pas rritjes së 

ankesave, AUV dërgon mostra në laborator, ku raporti konstaton prezencën e parazitëve 

Anisakis Simplex, të gjatë 2–3 cm. Inspektimi i mëvonshëm te të gjithë importuesit e peshkut 

në Kosovë rezulton me gjetjen e krimbave në pothuajse të gjitha mostrat e kompanive të 

testuara, përfshirë MC FOOD, Mediterran, KAM Kosova dhe Delfin.104 

Më tej thuhej se raportet laboratorike përfundimtare thonë se në 28 mostra të përbashkëta janë 

vërejtur me sy të lirë nga 3 deri në 10 parazitë Anisakis, me gjatësi 1.7–3.1 cm. Ndërsa MC 

FOOD dhe Mediterran pranuan ta asgjësojnë produktin, kompania Delfin refuzoi dhe kërkon 

rishqyrtim të vendimit të AUV-së të 8 marsit 2024, i cili kishte urdhëruar ndalimin e 

menjëhershëm të shitjes dhe asgjësimin ose kthimin në vendin e origjinës brenda 60 ditëve.105 

Gjithnjë sipas raportimit, një komision i brendshëm ad-hoc i AUV-së rikonfirmon se produkti 

është i papërshtatshëm për konsum dhe duhet të asgjësohet, duke u mbështetur edhe në 

mendimin e ekspertit italian Mario Masaro, i cili deklaroi se prania e parazitëve e bën peshkun 

të papërshtatshëm për konsum dhe se këto produkte përdoren vetëm për ushqim për kafshë. 

Edhe Gjykata i refuzoi kërkesat e kompanisë Delfin më 5 dhe 27 shkurt, duke theksuar se 

peshku me parazitë Anisakis paraqet rrezik për shëndetin e konsumatorëve.106 

Edhe pas raportimit, kompania nuk e kryen asgjësimin. Derisa, u raportua se në kundërshtim 

me vendimet e veta dhe të Gjykatës, AUV del me një njoftim publik ku deklaron se peshku në 

treg është i sigurt për konsum. Sipas raportimeve, njoftimi pranon prezencën e krimbave, por 

shpjegon metoda për “vrasjen e larvave”, përfshirë ngrohjen e filetos për 10 minuta, duke lënë 

të kuptohet se peshku me parazitë mund të konsumohet. Raporti thekson se gjithë kjo është 

bërë me dijeninë e Ministrit Peci.107 

 
103 “KRIMB-INELI Me lejen e Faton Pecit, kosovarët hanë krimba sa herë blejnë peshk të ngrirë”. Vox Kosova. 

25 Shtator 2025. (Shih linkun: https://voxkosova.com/krimb-ineli-me-lejen-e-faton-pecit-kosovaret-hane-

krimba-sa-here-blejne-peshk-te-ngrire/). 
104 “KRIMB-INELI Me lejen e Faton Pecit, kosovarët hanë krimba sa herë blejnë peshk të ngrirë”. Vox Kosova. 

25 Shtator 2025. (Shih linkun: https://voxkosova.com/krimb-ineli-me-lejen-e-faton-pecit-kosovaret-hane-

krimba-sa-here-blejne-peshk-te-ngrire/). 
105 “KRIMB-INELI Me lejen e Faton Pecit, kosovarët hanë krimba sa herë blejnë peshk të ngrirë”. Vox Kosova. 

25 Shtator 2025. (Shih linkun: https://voxkosova.com/krimb-ineli-me-lejen-e-faton-pecit-kosovaret-hane-

krimba-sa-here-blejne-peshk-te-ngrire/). 
106 “KRIMB-INELI Me lejen e Faton Pecit, kosovarët hanë krimba sa herë blejnë peshk të ngrirë”. Vox Kosova. 25 
Shtator 2025. (Shih linkun: https://voxkosova.com/krimb-ineli-me-lejen-e-faton-pecit-kosovaret-hane-krimba-sa-

here-blejne-peshk-te-ngrire/). 
107 “KRIMB-INELI Me lejen e Faton Pecit, kosovarët hanë krimba sa herë blejnë peshk të ngrirë”. Vox Kosova. 

25 Shtator 2025. (Shih linkun: https://voxkosova.com/krimb-ineli-me-lejen-e-faton-pecit-kosovaret-hane-
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4.11. Raportimet për favorizim të shokut 

Nëpër medie është raportuar vazhdimisht për shoqërinë në mes tashmë Ushtruesit të Detyrës 

së ministrit të Ministrisë së Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës, Hysen 

Durmishin dhe me pronaret e njërës nga kompanitë ndërtimore “Bageri”. Madje, vazhdimisht 

kanë dalë raportime se kompania në fjalë ka qenë disa herë përfituese e shumë tenderëve të 

ndarë nga ky dikaster gjatë kohës së qeverisjes së Kurtit. Lidhjet shoqërore me pronaret e kësaj 

kompanie i kishte pranuar edhe vetë Durmishi.108 

Ndonëse, ishte raportuar se Durmishi është ish-punonjës në këtë kompani, ai ka mohuar se ka 

qenë ndonjëherë i punësuar duke shtuar se vetëm e kishte ndihmuar shokun e tij me këshilla.109  

Në vitin 2021, në media ishte raportuar se MMPHI e kishte shpërblyer me tender mbi 1 milion 

euro kompaninë “Bageri” për  miërmbajtjen verore dhe dimërore të rrugëve nacionale dhe 

rajonale në zonën Prishtina 1, për periudhën 2021–2022. Kompania “Bageri”, bashkë me 

operatorë të tjerë, kishte aplikuar në tri lote të tenderit të rihapur më 31 maj 2021. Ndërkohë, 

“Bageri” dhe kompania tjetër “A.B.C” pak kohë para se të fitonin tenderi në fjalë, kishin 

siguruar edhe një tender tjetër nga e njëjta ministri, për punë shtesë në projektin e rehabilitimit 

të rrugëve rajonale në zonën “Gërlic e Epërme –Shtërpcë –Brezovicë dhe Rruga 210 Brezovicë 

–Qendra e Skijimit”.110 

Sipas raportimeve në vitin 2023, lidhur me tenderin për punimet e rrugës Podujevë- Prishtinë, 

përkatësisht për Lotin 2, kishin garuar 17 kompani. Por, grupi i operatorëve ekonomikë 

“Bageri”, “Asfalti” dhe “El Bau” u shpall fitues me një ofertë prej 8.6 milionë euro ndonëse 

oferta e tyre nuk ishte më e lira. Shtatë kompani me çmime më të ulëta u eliminuan me 

arsyetimin se nuk plotësonin kriteret e tenderit. Ndërsa, Durmishi i cili ka lidhje miqësore me 

pronarin e kompanisë Bageri, e mohoi çdo ndikim në proces, duke theksuar se tenderët 

menaxhohen nga Zyra e Prokurimit. Mirëpo, ai vetë kishte hedhur nënshkrimin në dokumentin 

që do i dorëzohej autoritetit kontraktues111. Një ditë përpara kësaj, Kompania ‘Dio Bes SH.P.K’ 

e drejtuar nga vëllai i pronarit të kompanisë “Bageri” ishte shpallur fituese me koncersium së 

bashku me një kompani tjetër për rehabilitimin dhe asfaltimin e rrugës rajonale Shipashnicë-

Desivjocë-Tërstenë112. 

Në anën tjetër, Hysen Durmishi në vitin 2024 ishte ftuar nga Prouroria Speciale e Republikës 

së Kosovës lidhur me nënshkrimin e kontratës për  të njëjtën rrugë. Në rrjete sociale ai ishte 

shprehur i befasuar me këtë ftesë duke e quajtur të pakuptimtë. Madje, ishte ankuar që 

 
108 “Fakte për Prokurorinë Speciale, Hysen Durmishi shpërblen me miliona euro ish-punëdhënësit e tij”. Betimi 

për Drejtësi. 08 Janar 2025. (Shih linkun: https://paparaci.com/477607/fakte-per-prokurorine-speciale-hysen-

durmishi-shperblen-me-miliona-euro-ish-punedhenesit-e-tij/). 
109 “Fakte për Prokurorinë Speciale, Hysen Durmishi shpërblen me miliona euro ish-punëdhënësit e tij”. Betimi 

për Drejtësi. 08 Janar 2025. (Shih linkun: https://paparaci.com/477607/fakte-per-prokurorine-speciale-hysen-

durmishi-shperblen-me-miliona-euro-ish-punedhenesit-e-tij/). 
110 “Ish-shefi i Hysen Durmishit merr një tjetër tender në Ministri të Infrastrukturës, këtë herë në vlerë mbi 1 

milion Euro”. Reporteri. 01 Korrik 2021. (Shih linkun: https://reporteri.net/lajme/ish-shefi-i-hysen-durmishit-

merr-nje-tjeter-tender-ne-ministri-te-infrastruktures-kete-here-ne-vlere-mbi-1-milione-euro/). 
111 “Hysen Durmishi ia dhuron me dorë të vetën kontratën 8.6 milionë € dostit të tij”. Buletini Ekonomik. 22 

Qrshor 2023. (Shih linkun: https://buletiniekonomik.com/2023/06/hysen-durmishi-ia-dhuron-me-dore-te-veten-

kontraten-8-6-milione-e-dostit-te-tij/). 
112 “Fakte për Prokurorinë Speciale, Hysen Durmishi shpërblen me miliona euro ish-punëdhënësit e tij”. Betimi 
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Prokuroria nuk po merrej me rastet të cilat ai vetë i kishte dërguar për hetim duke vijuar me 

kërkesën që të gjitha rastet të trajtohen me dinamikën e njëjtë.113  

Tuje, u raportua se më 27 dhjetor të vitit 2024, Ministria e Infrastrukturës shpërbleu me 4.2 

milionë euro kompaninë “Bageri për ndërtimin e segmentit Kishnicë-Bresalc në kuadër të 

autostradës së Gjilanit. Kjo kompani u raportua se u shpall fitues në koncersium me kompaninë 

“EL BAU SH.P.K”, ani pse çmimi ishte për qindra mijëra euro më i shtrenjtë si i kompanive të 

tjera të cilat kishin konkuruar në këtë tender.114 

4.12. Dyshimet për shfrytëzimin e punësimeve për favore 

4.12.1. Punësimet në KRU Prishtina dhe KEK 

Në gusht të vitit 2025 u raportua se partia në pushtet kishte punësuar militantë të saj, në 

ndërmarrjen publike “KRU Prishtina”. Raportimi publikonte emrat e të punësuarve dhe lidhjet 

e tyre me partinë në pushtet, e ku bëhej fjalë për mbi 30 persona.115 

Raportimi lidhte punësimin me Valon Prebrezën, i cili ishte emëruar Shef i Njësisë për 

Monitorimin e Ndërmarrjeve Publike dhe se po kandidonte për kryetar të Fushë Kosovës në 

Zgjedhjet Lokale 2025. Përderisa për të njëjtin ishte raportuar se nuk kishte dhënë përgjigje.116 

Ndërkaq, raportim tjetër, ngriste dyshime se i njëjti person kishte lidhje me punësimin e 70 

militantëve në Korporatën Energjetike të Kosovës (KEK). Raportimi ngriste dyshime për 

presion ndaj Bordit të KEK-ut për të themeluar Departamentin e Sigurisë Fizike në këtë 

ndërmarrje. E ku më pas hapej rruga për shpalljen e konkurseve të reja, përmes së cilave 

punëtorët që deri atëherë siguronin KEK-un përmes operatorëve privatë, pritej të integroheshin 

si staf i brendshëm i korporatës. Për më tepër, u tha se nga i njëjti person ishte ushtruar ndikim 

në strukturimin e komisioneve të rekrutimit.117 

Ndërkaq, u përmendën me emra edhe të punësuar përmes këtij konkursi, që paraqiten në 

fotografi me Prebrezën apo se konsiderohen të lidhur me të. Madje, u raportua se disa prej të 

punësuarve i ishin referuar publikisht Prebrezës si personi që kishte mundësuar pranimin e 

tyre.118 

 
113 “Kontrata për rrugën Prishtinë – Podujevë, Prokuroria Speciale e fton për intervistim Hysen Durmishin”. 

Nacionale. (Shih linkun: https://nacionale.com/politike/kontrata-per-rrugen-prishtine-podujeve-prokuroria-

speciale-fton-per-intervistim-hysen-durmishin). 
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116 “Vërshime në Ujësjellës Vetëvendosje punëson mbi 30 veta vetëm në një ndërmarrje”. Vox Kosova. 25 Gusht 
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118 Endrit D. “KRIMI NË KEK Përmes Valon Prebrezës u punësuan rreth 70 militantë”. Vox Kosova. 28 Shtator 

2025. (Shih linkun: https://voxkosova.com/krimi-ne-kek-permes-valon-prebrezes-u-punesuan-rreth-70-

militante/). 
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4.12.2. Punësimi i grave të hetuesve 

Një tjetër rast është edhe raportimi për punësimin e bashkëshorteve të hetuesve në Ministrinë 

e Bujqësisë, e cila udhëhiqet nga Faton Peci.119 Sipas raportimeve mediatike, në kohën kur 

ministri në detyrë, Peci, ishte duke u hetuar për  disa afera korruptive, bashkëshortet e  hetuesve 

që kishin në dorë rastet e tij u punësuan në institucionet vartëse të ministrisë në fjalë.120 

Në një rast, u raportua se bashkëshortja e hetuesit P.K iu punësua në Agjencinë e Pyjeve të 

Kosovës, e cila funksionon në kuadër të dikasterit që e drejton Peci. Për këtë të fundit u tha se 

në shkurt të vitit 2024 kishte fituar pozitën si Zyrtare për Buxhet dhe Financa.121 

Po ashtu, në këtë Agjenci u raportua se ishte punësuar edhe bashkëshortja e një tjetri hetuesi 

(F.H.), si Zyrtare Ligjore. Kurse, hetuesit tjetër (G.Z.), u raportua se bashkëshortja iu punësua 

në Agjencinë e Ushqimit dhe Veterinarisë si Inspektore Fitosanitare.122  

5. Mosbashkëpunimi dhe mospërfillja institucionale  

Mosbashkëpunimi i zyrtarëve të lartë të Qeverisë me organet e drejtësisë përbën një nga format 

më serioze të mospërfilljes institucionale.  

Sjelljet e tilla e cenojnë parimin e sundimit të ligjit dhe krijojnë përshtypjen se zyrtarët e 

pushtetit janë mbi ligjin. Në rastet kur institucionet e sistemit të drejtësisë fillojnë hetime apo 

ngrisin akuza për korrupsion nga akterët qeveritarë, sipas Konventës së Kombeve të Bashkuara 

kundër Korrupsion, Qeveria duhet të bashkëpunojë me institucionet e sistemit të drejtësisë. Ky 

bashkëpunim përfshinë: informimin e institucioneve në rastet e dyshimeve për korrupsion dhe 

përgjigjen në kërkesat e institucioneve të sistemit të drejtësisë për qasje në të gjitha 

informacionet e nevojshme.123 

5.1. Mosparaqitja e Kurtit në PSRK 

Rasti që më së miri e ilustron mungesën e bashkëpunimit institucional dhe mosrespektimin e 

vendimeve të drejtësisë është ai i Kryeministrit Kurti në raport me ftesën e Prokurorisë për të 

dhënë dëshmi në rastin e rezervave shtetërore. 

Më 10 dhjetor 2024, Kurti ishte ftuar nga PSRK që të intervistohet në cilësi të dëshmitarit për 

skandalin e rezervave shtetërore.124 Zëdhënësi i Qeverisë, Përparim Kryeziu dhe 

 
119 Endrit D. “HESHTJE ME KONTRATË Tre hetuesve që kishin ndjekur Pecin iu punësohen gratë në Ministrinë e 
Bujqësisë”. Vox Kosova. 18 Shtator 2025. (Shih linkun: https://voxkosova.com/heshtje-me-kontrate-tre-
hetuesve-qe-kishin-ndjekur-pecin-u-punesohen-grate-ne-ministrine-e-bujqesise/). 
120 Endrit D. “HESHTJE ME KONTRATË Tre hetuesve që kishin ndjekur Pecin iu punësohen gratë në Ministrinë e 
Bujqësisë”. Vox Kosova. 18 Shtator 2025. (Shih linkun: https://voxkosova.com/heshtje-me-kontrate-tre-
hetuesve-qe-kishin-ndjekur-pecin-u-punesohen-grate-ne-ministrine-e-bujqesise/). 
121 Endrit D. “HESHTJE ME KONTRATË Tre hetuesve që kishin ndjekur Pecin iu punësohen gratë në Ministrinë e 
Bujqësisë”. Vox Kosova. 18 Shtator 2025. (Shih linkun: https://voxkosova.com/heshtje-me-kontrate-tre-
hetuesve-qe-kishin-ndjekur-pecin-u-punesohen-grate-ne-ministrine-e-bujqesise/). 
122 Endrit D. “HESHTJE ME KONTRATË Tre hetuesve që kishin ndjekur Pecin iu punësohen gratë në Ministrinë e 
Bujqësisë”. Vox Kosova. 18 Shtator 2025. (Shih linkun: https://voxkosova.com/heshtje-me-kontrate-tre-
hetuesve-qe-kishin-ndjekur-pecin-u-punesohen-grate-ne-ministrine-e-bujqesise/). 
123 Konventa e Kombeve të Bashkuara Kundër Korrupsionit (UNCAC). (Shih linkun: 

https://www.unodc.org/documents/brussels/UN_Convention_Against_Corruption.pdf). Neni 38. 
124 “Kurti ftohet të dëshmojë nga Prokuroria Speciale”. Radio Evropa e Lirw. 11 Dhjetor 2024 (Shih linkun: 

https://www.evropaelire.org/a/kurti-ftohet-te-deshmoje-nga-prokuroria-speciale/33236448.html). 
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zëvendëskryeministri, Besnik Bislimi, këtë ftesë e lidhnin me fushatën zgjedhore.125 Ndërkaq, 

Kurti nuk ishte paraqitur në PSRK për shkak të një udhëtimi zyrtar,126 duke i ftuar organin e 

drejtësisë që ta intervistojnë atë në Kryeministri.127  

Më pas, më 19 shkurt 2025, gjykata kishte pranuarë kërkesë për të urdhëruar Kurtin që të 

paraqitet për të dëshmuar në PSRK.128 Në anën tjetër, më 28 shkurt 2025, Zyra e Kryeministrit 

kishte kërkuar nga gjykata që të obligojë prokurorinë që Kurti të intervistohej në zyrën e tij.129 

Mirëpo, më 28 shkurt 2025 ishte raportuar se gjykata përmes një vendimi të datës 21 shkurt 

kishte obliguar Kurtin të jepte dëshminë e tij në PSRK.130 Për raportimet lidhur me këtë vendim 

të gjykatës, zëdhënësi i Qeverisë kishte deklaruar se nuk janë të bazuar në ndonjë përgjigje të 

re të Gjykatës, por në një njoftim të saj të mëhershëm.131 I njëjti kishte theksuar se kjo deklaratë 

e Gjykatës po përdoret për keqinformim, duke krijuar perceptimin e gabuar se vendimi për 

ftesën e Kurtit ka ardhur pas përgjigjes së Kryeministrisë.132 

Vendimi i gjykatës përmes të cilit Kurti obligohej të dëshmoj në PSRK nuk u përfill nga Kurti. 

Madje, ai kishte paralajmëruar se do merrte pjesë në vendosjen e gurthemelit të një çerdheje 

në Gjilan, pikërisht në kohën kur do duhej që të dëshmonte në PSRK, sipas vendimit të 

gjykatës.133 

Në anën tjetër, ndonëse Kurti nuk ishte paraqitur për të dhënë dëshmi në PSRK përkundër 

vendimit të gjykatës, nga prokuroria deklaronin se nuk kanë pasur ndonjë komunikim me 

Kurtin, por janë në pritje të tij.134  

 
125 “Kurti ftohet të dëshmojë nga Prokuroria Speciale”. Radio Evropa e Lirw. 11 Dhjetor 2024 (Shih linkun: 

https://www.evropaelire.org/a/kurti-ftohet-te-deshmoje-nga-prokuroria-speciale/33236448.html).  
126 “Kurti jashtë vendit, nuk paraqitet për intervistim në Prokurorinë Speciale”. Betimi për Drejtësi. 16 Dhjetor 

2024. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/kurti-jashte-vendit-nuk-paraqitet-per-intervistim-ne-

prokurorine-speciale/). 
127 “Kurti për ftesën e Prokurorisë Speciale: Të vijnë në Kryeministri të më intervistojnë”. Betimi për Drejtësi. 

24 Dhjetor 2024. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/kurti-per-ftesen-e-prokurorise-speciale-te-vijne-ne-

kryeministri-te-me-intervistojne/). 
128Flamur K. “ Prokuroria paraqet kërkesë në Gjykatë për të urdhëruar Kurtin të paraqitet për të dëshmuar në 
PSRK”. Betimi për Drejtësi. 19 Shkurt 2025). (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/prokuroria-paraqet-
kerkese-ne-gjykate-per-te-urdheruar-kurtin-te-paraqitet-per-te-deshmuar-ne-psrk/).  
129 https://betimiperdrejtesi.com/zyra-e-kryeministrit-kerkon-nga-gjykata-te-obligoje-prokurorine-qe-kurti-te-
intervistohet-ne-zyren-e-tij/  
130 “Zyra e Kryeministrit kërkon nga Gjykata të obligojë Prokurorinë që Kurti të intervistohet në zyrën e tij”. 
Betimi për Drejtësi. 28 Shkurt 2025. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/gjykata-e-obligon-kurtin-te-
jape-deshmi-si-deshmitar-ne-prokurorine-speciale-javen-e-ardhshme/). 
131“Zëdhënësi i Qeverisë: Po presim përgjigje nga gjykata për dëshminë e Kurtit”. Betimi për Drejtësi. 28 Shkurt 
2025. (Shih linkun:  https://betimiperdrejtesi.com/zedhenesi-i-qeverise-po-presim-pergjigje-nga-gjykata-per-
deshmine-e-kurtit/). 
132 “Zëdhënësi i Qeverisë: Po presim përgjigje nga gjykata për dëshminë e Kurtit”. Betimi për Drejtësi. 28 Shkurt 
2025. (Shih linkun:  https://betimiperdrejtesi.com/zedhenesi-i-qeverise-po-presim-pergjigje-nga-gjykata-per-
deshmine-e-kurtit/). 
133 “Në kohën kur është i obliguar nga Gjykata të dëshmojë në Prokurori, paralajmërohet se Kurti do vendos 
gurthemelin e çerdhes në Gjilan”. Betimi për Drejtësi. 03 Mars 2025. (Shih linkun: 
https://betimiperdrejtesi.com/ne-kohen-kur-eshte-i-obliguar-nga-gjykata-te-deshmoje-ne-prokurori-
paralajmerohet-se-kurti-do-vendos-gurthemelin-e-cerdhes-ne-gjilan/). 
134 Albijona H. “Prokurori thotë se janë në pritje të dëshmitarit, Kurti në Gjilan tha se Prokuroria po e lufton 
Qeverinë”. Betimi për Drejtësi. 04 Mars 2025. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/pavarerisht-urdhrit-
nga-gjykata-kurti-sparaqitet-per-te-deshmuar-ne-prokurori/).  
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Në vazhdën e këtyre zhvillimeve, Këshilli Prokurorial i Kosovës (KPK) dhe Zyra e 

Kryeprokurorit të Shtetit (ZKPSH) kishin shprehur inkurajim dhe mbështetje për PSRK në 

realizimin e detyrave dhe përgjegjësive ligjor, duke theksuar se “zbatimi i ligjit nuk mund të 

keqinterpretohet sipas shijeve, interesave dhe nevojave ditore të Kryeministrit në detyrë, duke 

dhënë deklarata jashtë parimeve bazë të sundimit të ligjit në Republikën e Kosovës”.135 

Më 2 prill 2025, kur Kurti ishte pyetur rreth gjobës së gjykatës për mosparaqitjen e tij në PSRK, 

ai kishte thënë para gazetarëve se nuk duhen të mërziten kur ai dënohet nganjëherë.136 Ndërkaq, 

më 18 prill 2025 u raportua se Kurtit i ishte refuzuar ankesa për gjobën prej 250 eurosh për 

refuzim të dëshmisë në Prokurori.137 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
135 “KPK dhe ZKPSH: Zbatimi i ligjit nuk mund të keqinterpretohet sipas shijeve, interesave dhe nevojave ditore 
të Kryeministrit në detyrë”. Betimi për Drejtësi. 04 Mars 2025. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/kpk-
dhe-zkpsh-zbatimi-i-ligjit-nuk-mund-te-keqinterpretohet-sipas-shijeve-interesave-dhe-nevojave-ditore-te-
kryeministrit-ne-detyre/). 
136 Flamur K. “Pyetet për gjobën e Gjykatës, Kurti: Më dënojnë mua nganjëherë, por mos u mërzitni ju”. Betimi 
për Drejtësi. 02 Prill 2025. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/pyetet-per-gjoben-e-gjykates-kurti-me-
denojne-mua-nganjehere-por-mos-u-merzitni-ju/). 
137Flamur K. “Refuzohet ankesa e Kurtit për gjobën prej 250 eurosh për refuzim të dëshmisë në Prokurori”. 
Betimi për Drejtësi. 18 Prill 2025. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/refuzohet-ankesa-e-kurtit-per-
gjoben-prej-250-eurosh-per-refuzim-te-deshmise-ne-prokurori/). 
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